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Zimsko plavanje na Bledu
Na Bledu so na pustno soboto izpeljali pokal Bleda v zimskem plavanju. Na zu-
nanjem kopališču Grand Hotela Toplice so svoj pogum preizkusili tekmovalci iz 
Slovenije in tujine.  Spremljali so jih člani Društva za podvodne dejavnosti Bled, 
jezerska voda pa je imela le 4 stopinje Celzija.

Vsi, ki so bodisi tekmovali na 25 ali 50 metrov bodisi samo skočili v vodo so pove-
dali, da je treba poskusiti!

:::: Romana Purkart, foto Miro Zalokar

Blejske novice
Boris A. Novak, Vrata nepovrata: Epos

"Čemu ta zgodba? Meni v pomoč, da spet prikličem 
mater in vse ljube, ves včerajšnji in jutrišnji Nekoč."



Obisk portugalskega 
predsednika vlade
V okviru obiska Slovenije je 17. januarja 
Bled obiskal tudi portugalski predsednik 
vlade António Luís Santos da Costa. 

Predsednik vlade Republike Slovenije 
dr. Miro Cerar je na delovnem obisku go-
stil predsednika vlade Portugalske repu-
blike Antónia Costo. Predsednika vlad dr-
žav, ki sta partnerici in zaveznici ter ima-
ta dobro razvite prijateljske odnose, sta 
v pogovorih največ pozornosti namenila 
poglabljanju gospodarskega sodelovanja 
ter aktualnim izzivom v Evropski uniji. 
Skupaj z blejskim županom Janezom 
Fajfarjem so se sprehodili od Vile Zlato-
rog do Grand Hotela Toplice. 

:::: RP
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Drage občanke, spoštovani občani,
Ko je že kazalo, da to zimo s snegom ne 
bo nič več, nas je narava le presenetila in 
ga nasula ravno prav ali pa še malo čez. 
Ceste se hitro očistijo snega, vsega naen-
krat se pa pri še tako vzorni organizaciji 
pač ne da. Vsaj do zdaj letos resnih pri-
pomb na pluženje še nisem slišal. Upam, 
da bo tako tudi ostalo vse do pomladi, ki 
se je ne da več ustaviti. 

Zimo smo veselo preganjali s pustno po-
vorko. Častna gostja je bila tokrat Natalija 
Verboten, s katero naj bi se po promenadi 
popeljal v rdečem ferrariju. Rdečega lepot-
ca na koncu ni bilo na spregled, ker se je 
lastnik v zadnjem trenutku zbal, da mu 
podvozja ne bi razžrla sol. Na koncu je bil 
dober tudi mercedes. Še vedno brhka Nata-
lija je kar devet mesecev pred volitvami vlo-
žila svojo kandidaturo za blejsko županjo. 
Ko je slišala, da tudi na Bledu ni vse zlato 
kar se sveti, si je še pred koncem povorke 
premislila in jih odšla zapet nekaj svojih 
priljubljenih pesmi v trgovski center. Tam 
so se zbrale vse skupine, dobile čaj in krof! 

Pust je spet enkrat sovpadel s kultur-
nim praznikom. Nič zato, Prešeren je bil 
vsaj v družbi, če že ne doma, po navadi 
prešerno razpoložen. Že 19. se je pred 
njemu posvečenemu malemu obelisku 
pod sv. Martinom, na poti z Radovljice 

proti Vrbi ustavila kolona kakih tristo po-
hodnikov. Veteranom vojne za Slovenijo 
je letos spregovoril načelnik generalštaba 
Slovenske vojske, generalmajor dr. Andrej 
Osterman. Tudi sam sem, mislim, da že 
enajstič, moral povedati kaj primernega. 

Spomnil sem se tistega dela Zdravlji-
ce, ki govori o dobrem sosedstvu in si za-
želel, da bi to besedilo končno razumeli 
tudi naši južni sosedje, ki govorijo sloven-
skemu najbolj podoben jezik. Letos se za 
spremembo nisem vključil med pohodni-
ke v Vrbo, pač pa se podal z Muzejskim 
društvom na Ajdovski gradec v Bohinju, 
kjer so domači gledališčniki spomin na 
Prešerna počastili z recitiranjem bolgar-
ske poezije. 

Prešerna pa so, poleg številnih drugih 
prireditev po naših KS, z uprizoritvijo 
musicala Čarovnik iz Oza sijajno obha-
jali na Bohinjski Beli. V nepozabni in do 
zdaj že večkrat razprodani predstavi so 
najboljše od sebe dali vsi rodovi blanskih 
igralcev in pevcev. V Ribnem je bilo prav 
tako ganljivo lepo na predstavi ob 130. le-
tnici podružnične šole, v Zasipu pa se je 
v sklopu slovenskega praznika predstavil 
novi pevski zbor Canticum Novum.

Nekaj čez šestdeset jih je letos skoči-
lo v jezero na pokalu zimskega plavanja 

v kopališču Grand hotela Toplice. Celih 
petdeset metrov je v ledeni vodi odplaval 
naš novi direktor Turizma Bled Tomaž 
Rogelj in tako doživel svoj ledeni krst. Te-
den pred tem se je v jezeru namočilo tudi 
nekaj korejskih gostov, ki so se prevrnili 
s pletne. Le prisebnosti pletnarja in nje-
govih tovarišev ter izjemno hitri reakciji 
reševalnih služb je uspelo preprečiti kaj 
hujšega. Upam, da nas bo Vsemogočni še 
dolgo gledal skozi veliko okno, kot je nas 
takrat, ko je čez glavno cesto padel hrast 
z minigolfa na hotel Lovec in ko se je s 
ceste proti Mlinem prevrnila hruška z be-
tonom …  

Smučišče na Straži ponovno obratuje. 
Ledena dvorana gosti kuvajtske hokejiste, 
ki bodo kar tri tedne trenirali na Bledu. 
Precej bolj resni zimski športniki se te 
dni borijo predvsem s hudim mrazom 
na zimski olimpijadi v Južni Koreji. Tudi 
naša dekleta so tam, pa še hokejisti, več 
kot polovico slovenske ekipe je z Gorenj-
ske, z Bleda pa še serviserji in zdravnik. 
Upam, da se jih bomo razveselili tako kot 
pred štirimi leti, ko so se vrnili iz Sočija. 
Skupaj jim zaželimo kar najboljše uvrsti-
tve in srečen povratek domov!

:::: vaš župan Janez Fajfar

Turistična statistika 2017

Vrsta objekta Število gostov Število prenočitev Delež prenočitev Doba bivanja

Hoteli 253.964 522.788 50,70% 2,1

Zasebne sobe, apartmaji, hiše 116.851 295.756 28,70% 2,5

Kampi 42.908 118.802 11,50% 2,8

Mladinski hoteli 25.458 48.866 4,70% 1,9

Penzioni, gostišča, prenočišča 17.998 36.612 3,60% 2

Turistične kmetije z nastanitvijo 2.629 6.636 0,60% 2,5

Počit. domovi, koče, drugo 835 1813 0,20% 2,2

SKUPAJ 460.643 1.031.273 100% 2,2

V spodnji tabeli prikazujemo podatke o 
številu gostov in nočitvah v letu 2017 kot 
jih izkazujejo uradne evidence Občine 
Bled na podlagi mesečnih poročil, ki jih 
oddajajo zavezanci za plačilo turistične 
takse.

Ti podatki štejejo kot uradni statistični 
podatki o nočitvah v Občini Bled za raz-
liko od podatkov Statističnega urada RS 
(SURS), ki ne zajemajo realnega stanja 
zaradi nedoslednosti pri poročanju.
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Nadaljujeta se obnovi ulic Matija Čopa in 
Pod skalo
Kljub zimskim razmeram se nadaljujeta obnovi obeh ulic. Na 
Ulici Matija Čopa je že vzpostavljen ločen sistem za odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda v dolžini 110 m. Zaradi dotrajanosti 
se še obnavlja vodovodno omrežje v dolžini 120 m, s postavitvi-
jo hidranta pa bo zagotovljena večja požarna varnost. Izvedena 
bo nova javna razsvetljava s tremi svetilkami, hkrati bo Telekom 
zamenjal svoje omrežje z optičnim kablom. Zato bo potrebna 
potrepežljivost in razumevanje stanovalcev zaradi zapore ceste 
še dober mesec. Dela naj bi bila zaključena v drugi polovici mar-
ca z asfaltiranjem ceste. Medtem je z začasnimi dovolilnicami 
zagotovljeno parkiranje na javnih površinah v bližini. Vrednost 
del je predvidena v višini 65.000 EUR.

Ulica Pod skalo pa mora počakati na ugodne temperaturne 
razmere zaradi prevezave plinovoda. Takrat se bo podrlo staro 
in zgradilo novo stopnišče pri piceriji Rustika. Vsa ostala in-
frastruktura je že zgrajena. Tako bo vse nared za asfaltiranje v 
prvih spomladanskih dneh. Vrednost del je predvidena v višini 
70.000 EUR, pri čemer so del opornih zidov sofinancirali sta-
novalci sami.

:::: Matjaž Berčon, direktor občinske uprave

Marca v obnovo Jamova cesta
Predvidena ureditev Jamove ulice je v dolžini 260 m, ki bo poleg 
vgradnje oziroma obnove komunalne infrastrukture (ločen sis-
tem za odvajanje in čiščenje odpadnih voda, delno nizkonapeto-
stni elektro kablovod, obnova vodovodnega omrežja, izgradnja 
plinovodnega omrežja ter izgradnja javna razsvetljave) obsegala 
odstranitev starega asfalta in neustreznega spodnjega ustroja 
vozišča v celotni širini. 

Po končani vgradnji komunalne infrastrukture bo Jamova 
ulica v celoti na novo asfaltirana. Z obnovo vodovoda se bodo ob-
novili hišni vodovodni priključki ter zagotovila požarna varnost. 
Vrednost naložbe iz občinskega proračuna je 161.000 EUR, po-
leg izgradnje plinovodnega omrežja s pripadajočimi gradbenimi 
deli, ki jih sofinancira koncesionar Adriaplin. Predviden zaklju-
ček je v maju.

Javno zbiranje ponudb za podelitev stavbne pravice
Predmet stavbne pravice je gradnja parkirišč za avtodome 

in avtobuse na Selišah. Celotna razpisna dokumentacija se 
nahaja na www.e-bled.si.

:::: Janez Fajfar, župan Občine Bled

Javni razpis za sofinanciranje programov ljubiteljske kulturne 
dejavnosti v Občini Bled za leto 2018::
a) sofinanciranje dejavnosti ljubiteljskih kulturnih društev,

b) sofinanciranje nabave opreme za ljubiteljska kulturna dru-
štva.
Celotna razpisna dokumentacija se nahaja na www.e-

-bled.si.

:::: Janez Fajfar, župan Občine Bled

Kolesarska povezava med Bledom in 
Bohinjem najbolje ocenjen regijski projekt

Novembra 2017 je Ministrstvo za gospodarski razvoj in teh-
nologijo objavilo drugo povabilo Razvojnim svetom regij za 
pripravo dogovorov za razvoj regij, v okviru katerega je za ce-
lotno Slovenijo na voljo dobrih 420 milijonov evrov. V okviru 
tega povabila gorenjska regija lahko pridobi sredstva za sofi-
nanciranje sledečih vsebin: Spodbujanje podjetništva, Spod-
bujanje multimodalne urbane mobilnosti, Podpora naložbam 
za prilagajanje podnebnim spremembam, Vlaganje v vodni 
sektor ter Varstvo in obnova biotske raznovrstnosti. 

Po izvedenem usklajevanju znotraj regije bo Gorenjska v 
dopolnjeni Dogovor za razvoj regije vključila 25 projektnih 
predlogov v skupni vrednosti dobrih 30 milijonov evrov. Po 
posredovanju dopolnjenega Dogovora za razvoj gorenjske re-
gije na Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo sledi 
teritorialni razvojni dialog med regijo in državo za dokončno 
pripravo in podpis dopolnjenega Dogovora, ki se pričakuje še 
v prvi polovici tega leta. 

Kolesarska povezava med Bledom in Bohinjem je bila naj-
bolje ocenjen regijski projekt in tako prva na prednostni lestvi-
ci. Delež, ki pripada Bledu iz regijske kvote in bo namenjen za 
sofinanciranje je dobrih 1,2 mil. EUR, bohinjski delež pa še 
dobrih 800.000 EUR oziroma skupaj 2.082.000 EUR. Poleg 
tega bosta občini sami zagotovili iz svojih proračunov 0,5 mil. 
EUR za DDV in druge neupravičene stroške. Projekt vodimo 
na Občini Bled, država pa zagotavlja, da bo primaknila še 
manjkajoča sredstva v višini 3,43 mil. EUR. Skupna ocenjena 
vrednost projekta namreč znaša 6.015.000 EUR.
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Uskladitev podatkov v 
RKG-GERK-ih
Vlagatelje zbirnih vlog za kmetijske 
subvencije obveščamo, da bo letos ob-
dobje vlaganja zbirnih vlog potekalo od 
26. februarja 2018 do 6. maja 2018. 
Zbirno vlogo brez znižanj izplačil je 
mogoče oddati še v ponedeljek, 7. maja 
2018. Vlagatelji morajo urediti GERK-e 
na upravni enoti vsaj en dan pred vlo-
žitvijo vloge za kmetijsko subvencijo.

Za ureditev GERK-ov se lahko pred-
hodno dogovorite za termin, na tele-
fonski številki 04 537 16 12.  

:::: UE Radovljica

Sonaravni razvoj in upravljanje destinacije
Društvo za varstvo okolja Bled je 25. janu-
arja v prostorih knjižnice organiziralo po-
svet na temo Kakšen turizem si želimo? 
Turizem Bled je namreč pripravil novo 
strategijo razvoja blejskega turizma, ki je 
zdaj v javni obravnavi.

Vodstvo društva za varstvo okolja Bled, 
pravi, da se v društvu zavzemajo za sona-
ravni razvoj, ohranjanje naravnih in kul-
turnih danosti, v društvu pa delujejo ne 
samo na način, da opozarjajo na napake, 
pač pa so tudi aktivni oblikovalci politike 
do okolja, predvsem s preprečitvijo zaje-
zitve Save v Brjeh, skrbijo za labode in 
za mokrišče pod Višcami, njihovo delo je 
tudi skrb za prepoznavanje in odstranje-
vanje invazivk, organizirajo redna sreča-
nja in predavanja in podobno. 

Direktor Turizma Bled Tomaž Rogelj 
je povedal, da na Turizmu Bled strategijo 
razumejo kot dokument, ki daje osnove 
za dvig kakovosti doživljanja naravne-
ga in kulturnega okolja, namenjena pa 
je tako domačinom kot tudi turistom. S 
sodelovanjem z vsemi deležniki, tako z 
občino, gospodarstvom, javnimi zavodi, 
civilno družbo in domačini, lahko dvigne-
mo kakovost bivanja na Bledu in turistič-
nega doživetja.

Član društva je predstavil predlog, da 
bi blejsko območje razglasili za krajinski 
park, tako bi do Sotočja dobili zavarovano 
območje, sam pa pričakuje, da bi na ta na-
čin Bled dobil tudi nadzor nad jezerom, ki 
je sicer v lasti Republike Slovenije. V stra-
tegiji pogrešajo izrecno omembo razvoja 
in podpore rokodelstvu in domači obrti. 

Limnologinja Špela Remec Rekar je 
povedala, da že skoraj štirideset let spre-
mlja stanje jezera, ki da je v tem trenutku 
na meji med zmernim in dobrim, kar je 
narobe, kajti stanje jezera bi moralo biti 
dobro. Skrbi jo ponovna rast masovnega 
turizma in obremenitev jezera, ne samo 
s kopalci, pač pa tudi z ribolovom. Kot je 
dejala, je zaradi vab, ki jih ribiči zmečejo 
v vodo, posebej velika obremenitev kra-
polov, ki pa je reguliran in v pristojnosti 
države in ne občine. 

Srečanja se je udeležil tudi direktor 
Zavoda za varstvo naravne dediščine 
Kranj, Metod Rogelj, ki je poudaril, da ga 
izjemno skrbi, kaj se bo zgodilo z Bohi-
njem, Pokljuko in alpskimi dolinami, ko 
bo Bled zgradil obe obvoznici. Povedal je, 
da ni samo Bled na robu svojih zmoglji-
vosti (kar se tiče obiska), pač pa se se s 
tem soočajo tudi vse omenjene destinaci-
je, ki bodo s pomočjo blejskih obvoznic 
seveda še bolje dostopne.

Članica društva je opozorila, da smo 
vstopili v leto kulturne dediščine in da 

zato pričakuje, da bosta Občina Bled in 
Turizem Bled prepoznala priložnost in po 
Bledu postavila obeležja vidnim kultur-
nikom, ki so tako ali drugače povezani z 
Bledom. Pravi, da se ji zdi, da domačini 
niso dovolj vključeni v kreiranje blejske 
politike.

Župan Janez Fajfar je tu omenil tri ti-
soč anket, ki so jih poleti skupaj z Blej-
skimi novicami prejela vsa blejska go-
spodinjstva, vrnilo se jih je le 97. Ena od 
članic je prepričana, da kljub temu, da so 
vsa gospodinjstva na Bledu prejela Blej-
ske novice, to glede aktiviranja občank in 
občanov ni dovolj. Anketa je bila objavlje-
na tudi na spletu.

Do srečanja v blejski knjižnici je Turi-
zem Bled na predlog nove strategije prejel 
le štiri pripombe oziroma predloge, žu-
pan Janez Fajfar je bil nad neodzivnostjo 
občank in občanov ter ostalih ogorčen. 
Predstavil je prizadevanja Občine Bled za 
ohranjanje okolja in kulturne dediščine 
in pojasnil, kaj je v pristojnosti občine in 
kaj v pristojnosti države.

Član društva je povedal, da je prav, da 
ima Bled svojo strategijo razvoja, vendar 
ga je zanimalo, kaj konkretno bosta Ob-
čina Bled in Turizem Bled letos naredila 
pri obvladovanju turističnih tokov, predla-
gal je, naj se ob vstopu v Betinski klanec 
uredi začasno parkirišče, ki bi zmanjšalo 
pritisk vozil na Bled. Zanimal ga je tudi 
pravni status Turizma Bled, ki mu je zara-
di organizacije Okusov Bleda očital nelo-
jalno konkurenco.

Direktorica Hotela Astoria, Sabina Re-
šek, je kot dolgoletna članica upravnega 
odbora Turizma Bled pojasnila, da orga-
nizacija z dvema tretjinama turistične 
takse, ki jo prejme iz občinskega proraču-

na, poskrbi za vse promocijske materiale, 
ki so potem za vse brezplačni, za promo-
cijo na domačih in tujih trgih, za organi-
zacijo prireditev in podobno. Povedala je 
še, da ta denar za vse omenjene aktivnosti 
ne zadostuje, zato dodatno prispevajo še 
hotelske hiše. 

Na srečanju je bil tudi avtor strategi-
je, dr. Andrej Pompe, ki je dejal, da so 
mnenja in predlogi vedno dobrodošli, z 
njim se je na koncu strinjal tudi direktor 
Turizma Bled, Tomaž Rogelj, ki je dejal, 
da bomo le v partnerskem odnosu in s 
poslušanjem drug drugega lahko dose-
gli napredek na vseh področjih. Povedal 
je tudi, da so bile njegove prvi poti po 
imenovanju za direktorja prav obiski in-
stitucij, s katerimi bi lahko sodelovali pri 
upravljanju turističnih tokov. 

::::  Romana Purkart
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Leto presežkov tudi za Zavod za kulturo Bled   
Tudi za Zavod za kulturo Bled je bilo leto 2017 leto presežkov 
in rekordov, saj smo v okviru poslovanja dosegli daleč najboljše 
rezultate od začetka našega poslovanja pred enajstimi leti. To 
dejstvo se nanaša na dosežen program aktivnosti tako v fizičnem 
kot tudi finančnem smislu. 

Upravljanju državnega kulturnega spomenika, Blejskega gra-
du, je bila seveda namenjena največja pozornost. Že od zgodnje 
pomladi dalje smo bili deležni bistveno višjega obiska kot v pred-
hodnih letih, enake so bile tudi najave za celo leto in zato smo 
se na to ustrezno pripravili. Vzpostavili smo ustrezen sistem 
usmerjanja prometa in režim parkiranja predvsem za avtobuse, 
ki so na grad vozili organizirane skupine obiskovalcev (tudi do 
60 na dan), enako pa smo se kadrovsko okrepili tudi na drugih 
področjih. Večjemu številu obiskovalcev smo se prilagodili tudi s 
širitvijo in prenovo nekaterih poti, novimi dodatnimi sanitarija-
mi in avdio sistemom vodenja po gradu v 17-ih svetovnih jezikih. 
V celem letu nas je obiskalo 559.040 obiskovalcev. Največ med 
njimi je bilo obiskovalcev iz Južne Koreje (146.275), Slovenije 
(126.017) in ZDA (44.624). Sledijo jim obiskovalci iz Italije, 
Izraela, Velike Britanije, Madžarske, Nemčije, Japonske in Hrva-
ške. Na splošno je potrebno poudariti veliko raznolikost, saj  so 
bili dnevno prisotni na gradu obiskovalci iz več kot 20-ih držav, 
v sezoni pa je bila ta številka še dvakrat višja. Take rezultate smo 
dosegli tudi zaradi visokih vlaganj v promocijo in direktnih tr-
žnih aktivnosti, ki smo jih izvajali. Tako velika frekvenca obiska 
pa nam je preprečila tudi pomladno izvedbo investicije v pre-
novo teras, poti in kanalizacije, katero smo delno lahko izvedli 
šele v novembru, delno pa jo bomo v letu 2018 do velikonočnih 
praznikov.  

Poletni čas je bil namenjen tudi predvsem organizaciji raz-
ličnih prireditev in koncertov, ki jih je bilo na gradu, na Jezerski 
promenadi in v Festivalni dvorani preko 70. Že po tradiciji so bili 
najodmevnejši koncerti v okviru Festivala Bled in Festivala Okarina. 
Predvsem slednji se s programom, ki je iz leta v leto kvalitetnejši, 
prebija med najodmevnejše festivale. Lani so bili najkvalitetnejši iz-
vajalci Amira Medunjanin, duet Hiromi & Edmar Castaneda in pa 
zasedba Omar Sosa (večkratni nominiranec za glasbeno nagrado 
grammy), Seckou Keita in Gustavo Ovalles s projektom Transpa-
rent Water. Zaradi zadovoljstva obiskovalcev se bomo zavzemali za 
nadaljnjo kvalitetno rast programov, vendar pa v zavedanju, da bo to 
od nas zahtevalo tudi več naporov in tudi sredstev.

Največji izpeljan projekt v jeseni lanskega leta je bila investi-
cija v prenovo jezerskega dela Festivalne dvorane Bled. S funkci-
onalno in tehnično prenovo ter tudi novo opremo smo dvorani 
po skoraj 30-ih letih dali novo svežino in tudi nove možnosti 
za trženje različnih prireditev in dogodkov. Popolnoma so pre-
novljene tudi strojne instalacije za ogrevanje in prezračevanje, 
osrednji tehnični del, novost je tudi klimatizacija odra, z novo 
kurilnico pa smo prešli z ogrevanja na olje na ogrevanje na plin.    

Pomembno in močno je bilo tudi naše sodelovanje pri dru-
gih projektih. Z Občino Bled smo se dogovorili za upravljanje in 
prenovo Mrakove domačije ter sodelovali pri načrtovanju parki-
rišč in prometnega režima v navezavi s severno razbremenilno 
cesto. Prav tako smo sodelovali pri pripravi dopolnil k Občinske-
mu prostorskemu načrtu, ki bodo za nas pomenila zeleno luč 
za izdelavo projektov za dvigalo, načrtovanje našega informacij-
skega centra ob galeriji sodobne umetnosti, ki bo zgrajena na 
lokaciji sedanje grajske Pristave, in drugih ureditvenih projektov 
na tem prostoru. Prav tako smo z Muzejskim društvom Bled so-
delovali pri organizaciji devetih predavanj na teme iz zgodovine 
in pomagali avtorjem pri izdaji več edicij, katerih vsebina je po-
vezana z življenjem in zgodovino v občini. 

Vpis otrok v Vrtec Bled za šolsko leto 
2018/2019
Vpis za sprejem s 1. 9. 2018
Starše vabimo k vpisu predšolskih otrok v Vrtec Bled za šolsko 
leto 2018/2019, ki bo potekal od 13. do 15. marca 2018, in sicer:
• v torek, 13. 3., od 7. do 15. ure,
• v sredo, 14. 3., od 7. do 17. ure in
• v četrtek, 15. 3., od 7. do 15. ure.

Starši boste Vlogo za vpis otroka v vrtec lahko dobili v začet-
ku marca v vrtcu ali na spletni strani www.vrtec-bled.si. Vlogo 
boste lahko v zgoraj navedenem času oddali osebno v pisarni 
svetovalne delavke (enota Bled) ali jo poslali po pošti na naslov: 
Vrtec Bled, Trubarjeva cesta 7, 4260 Bled oz. po elektronski 
pošti na naslov: svetovalna.delavka@vrtec-bled.si. 

Za šolsko leto 2018/2019 razpisujemo dnevni program, ki 
traja do 9 ur dnevno. V dnevni program vpisujemo otroke od 
enega leta starosti (oz. dopolnjenega 11. meseca ter zaključene-
ga dopusta za nego in varstvo otroka) do vstopa v osnovno šolo. 

Lepo vabljeni!
Za vse dodatne informacije lahko pokličete na telefonski 

številki 04 292 72 23 (svetovalna delavka) ali 04 292 72 28 
(pomočnica ravnateljice).

:::: Vrtec Bled

Tak obseg aktivnosti našemu zavodu omogočajo predvsem 
prihodki od vstopnin na Blejski grad, ki pa jih glede na upra-
vljavsko pogodbo z državo kot lastnikom moramo prvenstveno 
uporabljati za investicije na gradu in njegovo upravljanje, delno 
pa lahko tudi za kulturne projekte v občini. V lanskem letu smo 
tako v naštete investicije, upravljanje in realizacijo naštetih pro-
jektov vložili preko 2 milijona EUR in skoraj zaključili načrtovan 
desetletni cikel celovite prenove Blejskega gradu. To nalogo na-
meravamo zaključiti v začetku leta 2018 v upanju, da bo enako 
uspešno, kot je bilo preteklo. 

:::: Matjaž Završnik, Zavod za kulturo Bled
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Priznanje in nagrada Občine 
Bled zlatim maturantom
Na svečani podelitvi ob občinskem pra-
zniku Občina Bled vsako leto podeli 
priznanja in nagrade tudi zlatim matu-
rantom, ki so na splošni maturi dosegli 
izjemen uspeh.

Zato pozivamo vse zlate maturante, 
ki so v šolskem letu 2016/2017 zaklju-
čili srednješolsko šolanje, naj predložijo 
pisne vloge.

 Pogoji:
• na objavo se lahko prijavijo dijaki, 

ki imajo stalno prebivališče v Občini 
Bled,

• dosežen izjemen uspeh na splošni 
maturi – zlati maturant. 
Kandidati naj vlogi priložijo:

• fotokopijo maturitetnega spričevala s 
pohvalo (zlati maturant),

• kratek življenjepis,
• sliko, 
• dosegljivo telefonsko številko, 
• naslov elektronske pošte. 

Vlogo z zgoraj navedeno dokumenta-
cijo naj pošljejo do 10. 3. 2018 v zaprti 
kuverti na naslov: Občina Bled, Cesta 
svobode 13, 4260 Bled, s pripisom »Zlati 
maturanti 2017«. 

Dodatne informacije na tel. št. 04/575 
01 32 ali na elektronskem naslovu: neja.
gaspersic@bled.si.

:::: Janez Fajfar, župan Občine Bled

Krvodajalska akcija
Vabimo vas na Krvodajalsko akcijo v Fe-
stivalno dvorano Bled:
• v ponedeljek, 26. marca, od 7. do 14. 

ure in
• v torek, 27. marca, od 7. do 13. ure.

S seboj prinesite veljavni osebni doku-
ment!

Prosimo, da pred odvzemom zaužijete 
lahek obrok in ne pridete tešči. Na Centru 
za transfuzijsko dejavnost Jesenice je mo-
žno darovati kri vsak torek, od 7.30 do 11. 
ure, tekom celega leta.                                     

:::: RKS – Območno združenje Radovljica

Predavanje o negi bolnika 
na domu
Krajevna organizacija Rdečega križa 
Bled skupaj z Društvom upokojencev 
Bled pripravlja  predavanje z naslovom 
Nega bolnika na domu. Predavala bo 
diplomirana medicinska sestra Saša 
Puconja, predavanje pa bo v petek, 
23.februarja, ob 18. uri v prostorih Dru-
štva upokojencev Bled.

Predavanje je namenjeno vsem ob-
čanom Bleda!

:::: KORK Bled

Točka VEM postala SPOT 
svetovanje Gorenjska
Točke VEM pod okriljem agencije SPIRIT 
so se z letošnjim januarjem preimenova-
le v SPOT (Slovenska poslovna točka). 
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske je 
tako dobila dodaten naziv SPOT svetova-
nje Gorenjska. 

Obveščamo vas, da smo se v partner-
skem konzorciju prijavili na razpis agen-
cije SPIRIT za izvajanje celovitih pod-
pornih storitev za potencialne podjetnike 
v okviru slovenskih poslovnih točk za 
obdobje od 2018 do 2022. Vloga je bila 
pozitivno ocenjena, zato vas z veseljem 
obveščamo, da bomo nudili informacije v 
okviru Slovenske poslovne točke – SPOT 
svetovanje Gorenjska, ki nadomešča 
nekdanjo kontaktno točko VEM in bo še 
naprej opravljala brezplačna svetovanja 
potencialnim in obstoječim podjetnikom, 
registrirala nova podjetja in opravljala 
spremembe podjetij preko portala eVEM, 
organizirala različne informativne in iz-
obraževalne dogodke ter tekom leta nad-
gradila svoje storitve, za še večjo podporo 
gorenjskim podjetnikom. 

Podjetnikom bomo sedaj svetovali in 
pomagali na Razvojni agenciji Zgornje 
Gorenjske, BSC, d.o.o. Kranj, Razvojni 
agenciji Sora, Škofja Loka in Gospodarski 
zbornici Kranj. SPOT svetovanje Gorenj-
ska vam bo na voljo vsak delovnik med 
9.00 in 15.00, po predhodnem dogovoru. 
Prav tako pa nudimo tudi mobilna sveto-
vanja na sedežu podjetja. 

Vse storitve so brezplačne, saj je pro-
jekt sofinanciran s pomočjo Evropskega 
sklada za regionalni razvoj, Ministrstva 
za gospodarski razvoj in tehnologijo ter 
SPIRIT Slovenija, javno agencijo v sklo-
pu projekta SPOT svetovanje Gorenjska. 

:::: Eldina Čosatović, RAGOR

Blejski sir za vsakovrstne 
užitke
V eni povedi, gre za univerzalen, srednje 
zorjen sir. Hleb je srednje velik. Po okusu 
gre za sir s sladkim nadihom in homoge-
no teksturo, z manj drobnih luknjic. Do 
svojega izraza pride v jedeh, ki ne predvi-
devajo termične obdelave. Po drugi plati 
pa je ravno toliko zorjen, da zadovolji zah-
teve vseh, ki radi pripravijo s sirom gra-
tinirane jedi, pice ali nadeve. Blejski sir 
ni pretirano slan, kar se zagotovo ujema 
s smernicami zdravega načina prehranje-
vanja. Zlahka se nariba in se pri tem ne 
drobi. 

Lepo se poveže s suhim in svežim sad-
jem, oreščki, zelenjavo in mesninami. 
Tanke rezine omogočajo, da ga obliku-
jemo tudi v tulce, ki jih lahko poljubno 
nadevamo.

Solata z Blejskim sirom
• 4 tanjše rezine Blejskega sira (100 g),
• 1 jabolko z rdečo lupino,
• 1/8 l (1/2 skodelice) orehovih polovičk,
• 1/2 zravnane žličke kumine,
• 4 žlice jabolčnega kisa,
• 4+4 žlice orehovega olja (ali lešnikove-

ga, bučnega, oljčnega),
• sol,
• 1 manjša sleda motovilca,
• 8 polovic pečenih šalotk (ni nujno),
• 1/4 l (1 skodelica) kuhane ali kaljene 

ajdove kaše (lahko suha kaljena ajdova 
kaša).
Sir narežemo na 3 cm dolge in pol cm 

ozke trakove. Jabolko očistimo peščišča 
in narežemo na tanke rezine ali paličice. 
Trakove sira, rezine jabolk, kumino, kis, 4 
žlice olja in sol v skledi zmešamo. 

Ajdovo kašo stresemo v skledo ali kro-
žnik, prekrijemo z motovilcem in meša-
nico sira. Razporedimo orehe. Pečene 
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Blejski sir je na trgušalotke olupimo in skupaj z orehi raz-
poredimo po solati. Šalotke poskrbijo za 
malce bolj pikantno solato.

Prelijemo s preostalim oljem in po-
strežemo.

Namiga: 
Za peko šalotk oziroma manjših čebul 

le-te prerežemo čez pol, premažemo z 
oljem in po želji pečemo skupaj s krom-
pirjem, bučami, rdečo peso, gomoljno 
zeleno ali sladkim krompirjem 25–30 mi-
nut pri temperaturi 200 °C. Tako pečene 
čebulice lahko shranimo tudi v hladilni-
ku za dan ali dva. Uporabimo jih lahko 
tudi kot dodatek sendvičem. Po okusu so 
sladke in zanimivo nežne teksture. Enako 
spečemo tudi česen, le da neolupljenega 
pečemo 15–20 minut, odvisno od debeli-
ne.

Motovilec lahko nadomestimo z ruko-
lo, zeleno solato ali endivijo. Če uporabi-
mo regrat ali radič, ga prej zmešamo z 
vročo ajdovo kašo, da se malo zmehča.

Štručka z Blejskim sirom in čemažem
Za 8 štručk:

• 400 g krušne pirine ali pšenične 
moke,

• 200 g mlačne vode,
• 1 žlička medu,
• 1/2 kocke kvasa ali 1 vrečko suhega 

kvasa,
• 80 g oljčnega olja,
• 1 žlička soli,
• 8 žličk sesekljanega čemaža v olju,
• 4 žlice oluščene konoplje (ali grobo 

zmletih sončničnih, bučnih  semen),
• 16 žlic naribanega blejskega sira,
• 8 rezin zeliščnega masla (ni nujno).

Moko presejemo v skledo ali mešalnik. 
Dodamo vodo, med, kvas in zmešamo 
z malo moke. Pustimo 10 minut, da se 
kvasovke pričnejo množiti. Malo preme-
šamo, dodamo olje in sol ter vgnetemo v 
precej mehko testo, ki pa se loči od skle-
de. 

Pokrijemo in pustimo vzhajati pol ure. 
Testo preložimo na pomokano desko in 
razdelimo na 8 delov. Malo jih pregnete-
mo, pokrijemo in pustimo stati 10 minut. 
Vsako kepico testa sploščimo in raztegne-
mo s prsti ali z valjarjem. Premažemo z 2 
žličkama čemaža v olju, posujemo z 2 žli-
cama blejskega sira in zvijemo v svaljek. 
Položimo na pekač, obložen s papirjem 
za peko, in prečno zarežemo do polovice. 
Pustimo vzhajati 15 minut, prekrijemo s 
kosmi zeliščnega masla in pečemo v pe-
čici, ogreti na 200 °C, približno 20 minut 
oziroma toliko, da se lepo obarva in sir 
pozlati.

:::: Mateja Reš

Kakšen okus ima Blejski sir?
''Dober'', so rekli obiskovalci predsta-

vitve tega novega produkta blejskih in 
gorjanskih kmetov, prvega v naboru, ki 
bo del blagovne znamke Bled – Local se-
lection (Bled – lokalni izbor).

Blejski sir je plod dela Kmetijsko-goz-
darske zadruge Gozd Bled, na slovesni 
predstavitvi konec januarja v Infocentru 
Triglavska roža je nekaj več o poti in zgod-
bi Blejskega sira ter o začetkih delovanja 
zadruge povedala direktorica zadruge, 
Jana Zalokar. Župan Občine Bled, Janez 
Fajfar, je bil navdušen nad popestritvijo 
lokalne ponudbe s to kulinarično dobro-
to, ki predstavlja nadgradnjo ponudbe 
naravnih danosti. Projekt podpira tudi 
župan Občine Gorje, Peter Torkar. O bla-
govni znamki Bled – Local selection je 
nekaj besed povedal dr. Andrej Pompe, 
soustvarjalec znamke Bled – Imago pa-
radisi. Predsednik Kmetijsko-gozdarske 

zadruge Gozd Bled in pobudnik ideje o 
izdelavi Blejskega sira, Jože Mulej, se je 
vsem sodelujočim v projektu zahvalil in 
poudaril, da kmetje s pridelavo hrane 
tudi za lastno porabo zagotavljajo zares 
kakovostno osnovno surovino. Uradni 

del je sklenila otroška folklorna skupina 
Kulturnega društva Rudija Jedretiča Rib-
no. Sledila je degustacija sira, za katero so 
poskrbele članice Društva žena in deklet 
na vasi občin Bled in Gorje.

Vsak obiskovalec je imel možnost ku-
piti sir, pakiran v darilni embalaži, po 
posebni ceni in tako odnesti okus te ku-
linarične specialitete tudi domov in ga 
skupaj z vtisi s prijetne prireditve podeliti 
s svojimi domačimi.

Blejski sir je zaenkrat na voljo v pre-
novljeni trgovini Kmetijsko-gozdarske za-
druge Gozd Bled in v kavarni Infocentra 
Triglavska roža. 

:::: RP

Potopisno predavanje o Omanu
Blejski mladinski center v petek, 23. febru-
arja, ob 18. uri v svojih prostorih v Ledeni 
dvorani Bled organizira predavanje Maje 
Novak z naslovom S terencem po Omanu. 

Zaradi izjemno ugodnih letalskih kart 
z domačega letališča in visoke ravni var-
nosti med potovanjem je sultanat Oman 
postal ena izmed najbolj zaželenih desti-
nacij med Slovenci. Kot navdušenko nad 
arabskim svetom je predavateljico najbolj 
očarala ikonična arabska arhitektura v 
mestih Muškat in Nizwa ter neobljudena 
narava, ki je spreminjala svoje barve in 
relief za vsakim ovinkom. Predavanje je 
brezplačno. 

:::: BMC  
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Zimski Galetovec
Vsako leto, prvo nedeljo v februarju, na 
Bohinjski Beli organiziramo pohod in 
turni smuk z Galetovca. Pred leti, ko je 
bilo v času pohoda vreme bolj pomladno 
kot zimsko, smo že razmišljali, da bi tur-
nega smučarja odstranili s transparenta. 
Še dobro, da ga nismo, saj toliko snega 
kot letos že dolgo ni bilo,  pa tudi vreme 
se je skušalo odkupiti za prejšnje leto. Več 
kot meter debela snežna odeja je bila kar 
izziv za pripravo poti, a smo našli prave, 
z energijo nabite mladce (in malo manj 
mlade), ki jim ni bilo težko zgaziti poti do 
vrha. 

Globoka gaz, novozapadli sneg in 
sončno vreme so poskrbeli za pravo do-
živetje. Seveda pa ne smem pozabiti ome-
niti postrežbe na visokem nivoju (čaj, ko-
lajne, …) v pastirski koči pod vrhom ter 
neformalnega kulturnega programa ka-
kih 100 višinskih metrov nižje Pri Jožu.

Hvala vsem, ki ste pomagali pri orga-
nizaciji, ekipi GRS-ja in vsem udeležen-

Vnovič pri Prešernu!
Ob številnih dogodkih, ki so jih ob slo-
venskem kulturnem prazniku pripravili 
po krajevnih skupnostih, v društvih, po 
šolah in vrtcih, je bila osrednja blejska 
prireditev tudi letos ob najstarejšem spo-
meniku dr. Francetu Prešernu, ki pono-
sno stoji na Bledu.

Skupaj z Občino Bled in mladimi re-
citatorji z blejske osnovne šole, ki so na-
stopili pod mentorstvom učiteljice Mete 
Pazlar, je slovesnost tudi letos organizi-
ralo Območno združenje veteranov vojne 
za Slovenijo Zgornja Gorenjska. Bled je 

namreč tradicionalno ena izmed postaj 
pohoda spominov in prijateljstva, ki kre-
ne na slovenski kulturni praznik iz Rado-
vljice do Bleda in nato v Vrbo.

Letos se je pohoda udeležilo okoli tri-
sto pohodnic in pohodnikov, slavnostni 
govornik pa je bil načelnik generalštaba 
Slovenske vojske, dr. Andrej Osterman. 
Govoril je o povezavi kulture in vojske, o 
domoljubju in o tradicionalnem pomenu 
obeh za slovenski narod. Pohodnike in 
pohodnice je nagovoril tudi blejski župan 
Janez Fajfar, ki je izpostavil, da sta Prešer-

novi nagradi v zadnjih dveh letih prejela 
občanka in občan Bleda – nagrado Pre-
šernovega sklada lani pisateljica Mojca 
Kumerdej, nagrado za življenjsko delo pa 
letos pesnik Boris A. Novak. 

::::  Romana Purkart

cem, ki ste s pozitivno energijo prispevali 
k lepemu dogodku.

Vse bralce vabimo, da si v naslednjem 
letu rezervirajo prvo nedeljo v februarju in 

se nam pridružijo na pohodu in turnem 
smuku. Več na www.bohinjskabela.si. 

:::: Aleš Stojan, TD Bohinjska Bela
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Razstava del Vesne 
Neferamis
V Guesthouse Kolinska so 4. februarja 
odprli razstavo del avtorice Vesne Nefera-
mis, ki se je predstavila s svojimi umetni-
škimi slikami.

Otvoritev je privabila veliko število obi-
skovalcev, ki so si polepšali lepo sončno 
popoldne z ogledom prekrasnih slik, ob 
prijetnem druženju, klepetu in kavici.

Vesna s svojimi slikami povezuje in 
združuje ljudi.

Razstavljene slike si zaenkrat lahko 
ogledate še do konca tega meseca.

:::: RP

Praznični december v Glasbenem centru DO RE MI

V decembru (13. 12.) so naši učenci naj-
prej nastopili na pediatričnem oddelku 
Splošne bolnice Jesenice in z nastopom 
polepšali praznične dni otrokom, ki so jih 
zaradi bolezni bili primorani preživljati v 
bolnišnici. 

Kot je v Glasbenem centru DO RE MI 
decembra že dolgoletna tradicija, smo 
tudi preteklo leto zaključili s Prazničnim 
večernim koncertom, v dopoldanskem 
času pa smo na matinejo povabili otroke 
okoliških šol ter vrtcev. 

Osrednji del koncerta smo namenili 
kratkemu muzikalu z naslovom Najmanj-
ši jelenček, ki je navdušil staro in mlado. 
Zgodba govori o majcenem, a odločnem 
jelenčku, ki želi na pot z velikimi jeleni, 
ki pa mu tega ne dovolijo. Domisli se, da 
se skrije v darilo in tako potuje z ostalimi, 
kar se na koncu izkaže za dobro idejo, saj 
mali jelenček reši težavo. Pomaga Božič-
ku, ki se zatakne v dimnik …

Ameriško literarno predlogo je preve-
dla Ana Pretnar, scenarij za našo predsta-
vo pa napisala Tatjana Pintar. Glasbo je 
priredil Tom Varl, besedila pesmi pa sta 
prevedla in priredila Nuša Piber in Pri-
mož Kerštanj.

V muzikalu so nastopali skoraj vsi 
najmlajši učenci naše šole z igranjem na 
inštrumente, petjem in plesom. Malega 
jelenčka je odigrala Anamarija, veliki je-
leni pa so bile Neža, Nina, Ema in Vita. 
Božiček je bil Tom, jelenčice plesalke pa 
Lilu, Lucija in Daša. 

V drugem delu koncerta so poslušalci 
lahko prisluhnili pevskim zborom DO 
RE MI, posameznim instrumentalnim 
sestavom, šolskemu orkestru in skupini 
Čudoviti um.   

Prvič letos smo v soboto (23. 12.) v do-
poldanskih urah pripravili Praznično ma-
tinejo, ki smo jo poklonili vsem otrokom 
blejske ter okoliških občin. 

V mesecu decembru je bila dejavna 
tudi skupina Čudoviti um. Najprej so (18. 
12.) nastopili za dijake in učitelje Gimna-
zije Jesenice, nekaj dni kasneje pa kot del 
gledališkega abonmaja ponovno v Gleda-
lišču Toneta Čufarja. Prav s to predstavo 
so fantje presegli trideseto ponovitev, za 
kar jim iz srca čestitamo.

Zadnji januarski ponedeljek pa so se 
naši pianisti Matic, Bor, Nal in Jernej z 
mentorji in scenaristko predstave Fantom 
iz opere udeležili sprejema pri ministri-
ci za izobraževanje, znanost in šport, dr. 
Maji Makovec Brenčič. Ministrica je na 
Brdu pri Kranju sprejela mlade in njihove 
mentorje, ki so v letu 2017 dosegli vidne 
uspehe na mednarodnih tekmovanjih iz 
znanj. Za izjemen uspeh na Svetovnem 
festivalu avtizma je Čudovitemu umu če-
stitala in pohvalila njihovo delo.

Zadnjo januarsko soboto so učenci in 
učitelji pripravili četrti nastop v nizu me-
sečnih nastopov Otroci na gradu. Tokra-
tnega so zaradi prenove Viteške dvorane 
na Blejskem gradu pripravili v Festivalni 
dvorani. V zgodbi Labodje jezero so na-
stopili mladi pianisti, violinistka Neža A. 
pa je predstavila svoj tekmovalni program 
za 21. Regijsko tekmovanje mladih glas-
benikov. 

Načrtov in volje za delo imamo dovolj, 
vsem vam in nam pa – skupaj z najmanj-
šim jelenčkom – želimo, da se v letu 2018 
vse dni med zvezdami razlega vseh ljudi 
veseli smeh.

:::: Špela Globočnik 

Naravoslovna razstava 
fotografij
Priznani blejski fotograf Franci Ferjan v 
Infocentru Triglavska roža Bled 14. mar-
ca odpira novo samostojno razstavo, to-
krat bo naravoslovna. Na ogled bo izbor 
fotografij iz avtorjevega bogatega arhiva. 
Fotografije so večinoma nastale na Bledu 
in v okolici. 

Naravoslovna fotografija sodi med naj-
zahtevnejše fotografske zvrsti, zahteva 
poseben pogled in potrpežljivost avtorja, 
pa tudi posebno opremo, tako imenovano 
makro tehniko. Na ogled bo trideset foto-
grafij, ki jih je izbral avtor sam, razstava 
pa bo odprta do prvomajskih praznikov.

:::: Romana Purkart
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V slovo Mrkotovemu Albinu – Albinu Valantu
Konec meseca decembra nas je za vedno 
zapustil Mrkotov Albin, častni član KUD 
Bled – Folklorne skupine Bled. Slovo je 
zmeraj težko in še vedno ne moremo ver-
jeti, da ga ni več med nami. 

Njegova življenjska pot se je pričela 1. 
marca 1927 pr' Mrkotu v Bodeščah, ko se 
je mami Johani in očetu Francu rodil kot 
9. otrok.

Že kot otrok se je rad igral s sosedi, 
najraje pa je poslušal melodije, ki sta jih 
na harmoniko igrala soseda, Cvernov 
Ivan in Polde. V otroštvu mu ni bilo lah-
ko, kmalu je moral poprijeti za delo na 
kmetiji in pomagati pri vseh kmečkih 
opravilih. Prišla je vojna in s tem hudi 
časi, pri rosnih 17-ih letih se je priključil 
partizanom. Najprej je bil član brigade, 
potem pa je opravljal delo kurirja. Ne gle-
de na vremenske razmere, tako v vročem 
poletju kot v hladnih zimskih dneh, je 

svoje naloge vestno opravljal, največ časa 
pa preživel na področju Prtovča, Ratitovca 
in Jelovice. Najbolj srečen je bil, ko je pri-
šel konec vojne in s tem svoboda. Po od-
služenem vojaškem roku se je leta 1946 
vrnil domov. 

Poleg dela na kmetiji je opravljal delo 
furmana na Jelovici. Ker ga je glasba zelo 
veselila, posebej melodije frajtonarice, je 
svojo prvo frajtonarico s kolesom šel iskat 
v Železnike. Dober posluh in vešča roka 
sta botrovala hitremu učenju igranja na 
harmoniko.

V njegovo življenje je prišla tudi ljube-
zen. Z ženo Francko, s katero je ustvaril 
družino, sta dobila tri sinove, Francija, 
Rajkota in Andreja.

Poleg dela na Mrkotovi domačiji je 
svoje delo opravljal kot gozdni delavec na 
Gozdnem gospodarstvu Bled vse do svoje 
upokojitve. Žal ga je leta 1990 po dolgi 
bolezni zapustila njegova predraga žena. 
Dobil pa je tudi šest vnukov in tri pravnu-
ke, na katere je bil zmeraj zelo ponosen.  

Ker je gojil neizmerno ljubezen do 
glasbe, plesa, tradicije in ohranjanja kul-
turne dediščine, se je priključil Folklorni 
skupini Bled Kulturno-umetniškega dru-
štva Bled. S folkloro je prepotoval in videl 
veliko sveta, s svojo pristnostjo in ljudsko-
stjo predstavljal slovensko kulturno dedi-
ščino v najlepši luči. Pri folklori je aktivno 
deloval do leta 2006, leto zatem pa  po-
stal tudi častni član KUD-a Bled. Zadnji 

skupni nastop smo imeli leta 2012, na 
tedaj naši prireditvi Veselo po domače. V 
več kot 30-letnem delovanju v društvu je 
opravil tisoč dvesto en nastop. Ob jubile-
ju, 70-letnici delovanja KUD-a Bled leta 
2016, je dobil najvišje možno priznanje 
na državni ravni, ki ga podeljuje Javni 
sklad za kulturno dejavnost Republike 
Slovenije, in sicer častno Maroltovo znač-
ko za več kot 30 let delovanja v folklorni 
dejavnosti. Veseli smo, da v našem dru-
štvu ostaja njegova velika zapuščina ljud-
skih viž in plesov.

Zelo rad se je družil s svojo sestro An-
gelo, s katero sta bila prava prijatelja. Veli-
ko sta se družila, sploh v zadnjih letih, in 
ob kavi obujala spomine. 

Na žalost je prišla poškodba in huda 
bolezen, s tem tudi njegov zadnji križ, ki 
ga je moral nositi sam. A bil je borec, do 
konca se ni predal.

Pravijo, da slovo ne obstaja, ampak, da 
je to le začasni pozdrav do našega nasle-
dnjega srečanja. 

Albin, hvala ti iz srca, za vse, kar si 
nam dal in nas naučil, in za vse lepe tre-
nutke, ki smo jih skupaj preživeli. 

V imenu Kulturno-umetniškega dru-
štva Bled ti obljubljamo, da te ne bomo 
nikoli pozabili in da bomo skušali vse, kar 
si nas naučil, nadaljevati in da tvoje viže 
ne bodo šle v pozabo.  

:::: Andrej Begovič

Čarovnik iz Oza deležen stoječih ovacij
Trdo delo celotne ekipe se je obrestovalo. 
Muzikal Čarovnik iz Oza je bil na pred-
premieri deležen stoječih ovacij, tudi na 
premieri je bila publika v polni dvorani 
na Bohinjski Beli res navdušena. Še po-
sebno nas veseli, da je predstava s svojo 
dinamičnostjo in glasbeno spremljavo v 
živo pritegnila tako otroke kot starejše. 

V izvedbi predstave je združenih skoraj 
petdeset ljudi od 7. do 79. leta starosti in 
en kužek. Kdo pa pevsko, igralsko ali ple-
sno najbolj izstopa, si pa pridite pogledat 
sami. Vabljeni okoli 8. 3. in predvidoma 
tudi v aprilu.

:::: Maja Poklukar

Svet divjih živali
Včeraj, 15. februarja, so v hotelu Astoria 
na Bledu odprli razstavo naravoslovnih 
fotografij avtorja Bogija Urevca. Gre za 
samostojno razstavo štiridesetih fotogra-
fij, ki so nastale v naših koncih. Razstava 
je na ogled mesec dni, nastala pa je kot 
plod sodelovanja avtorja, hotela Astoria in 
Fotokluba TNP.       ::RP
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Kulturno bogastvo knjižnice

Bralni klub za tretje življenjsko obdobje
Letos teče četrto leto Bralnega kluba za 
starejše. Idejo zanj je dala Božena Kol-
man Finžgar, direktorica Knjižnice A. T. 
Linharta Radovljica. »Čedalje več nas je 
starih 60 plus, čedalje več je tistih, ki so 
doma. Vedno bolj se zavedamo, da kvali-
tetno preživljanje prostega časa pomeni 
tudi kvalitetno življenje. Želela sem spod-
buditi zanimanje za branje tudi pri tistih, 
ki mogoče še niso začeli brati, in hkrati 
spodbuditi tiste, ki prej zaradi aktivnega 
načina življenja niso imeli časa za bra-
nje.«

Bralni klub je skupen projekt knjižni-
ce in Ljudske univerze Radovljica (LUR). 
V okviru LUR-a deluje medgeneracijski 
center, v katerega je vključenih tudi zelo 
veliko starejših, ki so jih povabili, da se 
jim pridružijo. »Srečanja imajo status 
javne prireditve. To pomeni, da se nam 
lahko pridruži vsak, ki si tega želi. Ne-
kateri prihajajo redno, drugi pridejo le 
takrat, ko beremo knjigo, ki jih zanima.« 
Tretjo sredo v mesecu se ob pol devetih 
zjutraj, ob čaju, kavi in prigrizkih, zbere 
okoli 20 ljudi.  

Božena Kolman Finžgar pove, da bra-
nje v tretjem življenjskem obdobju ne po-
meni le kvalitetno zapolnjenega prostega 
časa. »Gre za precej več kot to. Branje 
močno prispeva h kvalitetnejšemu življe-
nju, saj širi obzorja, je tudi možganska 
telovadba, ki je za starejše še kako pri-
poročljiva. Knjige nam omogočajo, da se 
lahko preselimo, prestavimo, odklopimo 
in živimo življenje tisočerih junakov. Bra-
nje nam resnično polepša vsakdan.«

Prvo leto so brali slovenske avtorje, po-
tem pa so se z naborom knjig pridružili 
bralni akciji Ta veseli knjižni svet (TVKS). 
Tako so pred tremi leti brali knjige na 
temo Avstralije, sledila je Indija, letos je 
na vrsti Italija.  

Odziv je vsako leto večji, tako da razmi-
šljajo o tem, da bi jeseni v novi knjižnici 
organizirali druženje v dveh skupinah. 

:::: Biba Jamnik Vidic

Februar je mesec, ko kulturi namenimo 
več pozornosti. V teh dneh največkrat po-
mislimo zgolj na gledališče in umetnost, 
čeprav pojem obsega veliko širši spekter 
človeških dobrin in tudi vrednot. Nenaza-
dnje kulturo in kdo pravzaprav smo tudi 
kot posamezniki, sooblikujejo tudi knjige 
in zagotovo jih največ hranijo prav knji-
žnice. »Bogastvo oziroma posebno vre-
dnost lahko prepoznamo v raznolikem 
gradivu, ki ga hrani knjižnica. Na eni stra-
ni so to lahko knjige z visoko finančno 
vrednostjo, lahko govorimo o zelo redkih 
izvodih posameznih del ali pa o posebni 
domoznanski zbirki,« pove Rudi Meden, 
bibliotekar iz Knjižnice Antona Tomaža 
Linharta Radovljica, ki že dolga leta skrbi 
za nakup knjižničnega gradiva. 

Prav posebno mesto ima v radovljiški 
knjižnici izvirnik prvega dela Poskusa zgo-
dovine Kranjske in ostalih dežel južnih 
Slovanov Avstrije, katerega avtor je Rado-
vljičan Anton Tomaž Linhart, po katerem 
knjižnica nosi tudi ime. To znamenito zgo-
dovinopisno delo v nemškem jeziku iz leta 
1788, ki je hkrati tudi najstarejša tiskovina v 
knjižnici, so pred tremi leti kupili v Trubar-
jevem antikvariatu v Ljubljani. 

»Zelo dragocena je za nas tudi zbir-
ka Iconotheca Valvasoriana. Sedemnajst 
zvezkov nam je pred štirimi leti podarila 
Slovenska akademija znanosti in ume-

tnosti,« pove Božena Kolman Finžgar, 
direktorica radovljiške knjižnice, v kateri 
so v zadnjih desetletjih načrtno zbirali iz-
daje, pri katerih je sodeloval Valvasorjev 
odbor pri SAZU. Rokovanje s to največjo 
faksimilirano grafično zbirko, ki jo trenu-
tno hranijo v čitalnici radovljiške knjižni-
ce, zahteva poseben protokol – obsežne 
zvezke si obiskovalci lahko ogledajo samo 
ob prisotnosti knjižničarja, nadeti pa si 
morajo tudi rokavice.  

Poleg omenjenih del v knjižnici naj-
demo še ogromno zanimivih knjig s po-
sebno vrednostjo. Vsekakor pa je za vsako 
knjižnico izrednega pomena tudi njena 

domoznanska zbirka, ki obsega zbiranje, 
obdelovanje in hranjenje knjižničnega 
gradiva s tistega območja, na katerem de-
luje knjižnica. »Ni nujno, da gre vedno za 
visoko ceno, sploh če gre za kakšna novej-
ša dela, antikvarne primerke, a vse to je 
za nas dragoceno, ker tega gradiva kmalu 
ne bo več. V prvi vrsti smo mi, knjižni-
čarji, to dolžni zbirati in shranjevati, po 
drugi strani pa moramo temu posvečati 
posebno pozornost, saj bo v prihodnosti 
tovrstno gradivo imelo posebno kulturno 
vrednost. Prepričan sem, da bodo ljudje 
vedno bolj in vse pogosteje iskali lokalne 
stvari in informacije o dogajanju v naših 
krajih,« še doda Meden. 

V blejski enoti domoznansko knjižnič-
no gradivo, ki se vsebinsko veže na Bled, 
njegovo okolico in prebivalstvo v občini, 
dosledno zbirajo že več kot 15 let. Na po-
sebnih domoznanskih knjižnih policah 
tako trenutno hranijo skoraj 450 enot 
knjižničnega gradiva, v veliki meri gre za 
knjige. Prav tako pa obiskovalci v knjižni-
ci lahko najdejo tudi skoraj 400 člankov z 
domoznansko tematiko in okoli 550 knji-
žničnih enot, katerih avtorji so bili rojeni 
oziroma živijo na tem območju. Že peto 
leto pa je v Razgledih Muzejskega društva 
Bled objavljena tudi domoznanska biblio-
grafija Bleda, in sicer za preteklo leto.

:::: Maja Šmitek



Pokljuški zdravnik prihaja v Festivalno dvorano Bled
V mesecu marcu, ko praznujejo žene in 
matere, v soboto, 10. 3. 2018, ste ob 20. 
uri vljudno vabljeni v Festivalno dvorano 
Bled na gledališko predstavo Pokljuški 
zdravnik. Besedilo je napisala Lucija Vi-
dic, ki je že lani skupaj z možem Aljažem 
Vidicem z Usodno pletno navdušila mno-
ge gledalce na kar osemnajstih ponovi-
tvah in nasmejala okrog dva tisoč ljudi.

Osrednja tema letošnje veseloigre Kul-
turno-umetniškega društva Kamot govori 
o izgradnji superobvoznice, ki bi povezo-
vala dva slovenska bisera, Bled in Bohinj, 
ter s tem rešila marsikateri problem. Te-
žava se pojavi, ker trasa obvoznice poteka 
tudi po kmečki zemlji, čemur se lokalni 
prebivalci seveda uprejo. V razburkanem 

svetu bohinjskega para, Gorjanca, zape-
ljivke Sonje, uradnice Žvine, občinske-
ga svetnika Zmrzala, župnika in lastne 
mame skuša vse za skupno dobro varno 
krmariti edini glas razuma, dr. Martin 
Grabner, vse dokler …

Nastopajo Aljaž Vidic, Urša Bizjak, 
Meta Vodnjov, Gašper Peterman, Ana 
Hlebanja, Mark Džamastagič, Sara Gra-
celj, Domen Ivanšek in Andrej Gracelj. 
Za tehnično podporo skrbi Nejc Hleba-
nja.

Za predstavo je izredno zanimanje, saj 
je bila premiera v Zasipu, 10. 12. 2017, 
razprodana v nekaj dneh, prav tako nasle-
dnje predstave, polne so tudi dvorane po 
drugih krajih in občinah."Prikradli" smo 
se tudi tudi v Slovenske novice in Gorenj-
ski glas.

Vstopnice po 10 eur lahko kupite v 
TIC-u Bled in eno uro pred predstavo.

 X  Več na fb-strani Pokljuški zdravnik.
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Dobrodelni koncert Lions kluba Bled

Vabilo
Treba je mnogo preprostih besed 
kakor KRUH, LJUBEZEN, DOBROTA,
da ne bi slepi v temi na križpotjih zašli 
s pravega pota. 

:::: T. Pavček
Za vse te besede in dejanja se Vam že-
limo zahvaliti in Vam voščiti ob vseh 
marčevskih praznikih 

v četrtek, 8. marca, ob 17. uri v avli 
osnovne šole Bled.

Kulturni dogodek pripravljamo mla-
di gledališčniki v sodelovanju z župa-
nom g. Janezom Fajfarjem in KS Bled.

:::: Prijazno vabljeni!

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Lions Clubs International 
District 129, Slovenia 

klavir   piano   

DOBRODELNI KONCERT 
Festivalna dvorana Bled, petek 16. marec 2018, ob 19.00 uri  

 

CHARITY CONCERT  
Festival Hall Bled, Friday, 
March 16, 2018, at 19.00 

 

Zbrana sredstva bodo namenjena za paliativno oskrbo v Splošni bolnici Jesenice 
Vstopnice: Turistično društvo Bled, eventim.si, mojakarta.si 
 

The collected funds, will be used for 
palliative care in the General Hospital 
Jesenice. 

 

Lions klub Bled 16. marca ob 19. uri v 
Festivalni dvorani Bled organizira dobro-
delni celovečerni koncert Slovenskega 
okteta.

Izkupiček od prodanih vstopnic, ki 
so po dvajset evrov na voljo na spletnih 
mestih mojekarte.si in eventim.si ter v 
prostorih Turističnega društva Bled, bodo 
namenili oddelku za paliativno oskrbo 
Splošne bolnišnice Jesenice. 

Slovenski oktet je prvič zapel leta 1951 
v Slovenski filharmoniji in vse od tedaj 
velja za najbolj reprezentativen slovenski 
moški vokalni komorni ansambel. Osnov-
no poslanstvo okteta je ohranjanje in ple-
menitenje slovenske vokalne glasbe.

Repertoar okteta je izjemno širok in 

raznolik, saj ga oblikujejo skladbe od re-
nesanse do ljudskih pesmi vseh narodov, 
od klasicizma in romantike do skladb so-
dobnikov. Mnogo jih je bilo napisanih ali 
prirejenih prav zanj. Posebno skrb seveda 
namenja slovenski pesmi, tako ljudski 
kot umetni, ki jo vedno znova s posebnim 
žarom predstavlja na domačih koncertnih 
odrih, z veseljem pa jo ponese med rojake 
in ljubitelje petja po svetu. V šestih dese-
tletjih delovanja se je oktet predstavil na 
domala vseh pomembnejših domačih in 
mednarodnih koncertnih odrih. Sloven-
ski oktet vodi Jože Vidic.

Z oktetom bo nastopila tudi pianistka 
Urša Vidic.

:::: Romana Purkart
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Štipendije za deficitarne poklice 
Javni štipendijski, razvojni, invalidski in 
preživninski sklad Republike Slovenije 
je objavil Javni razpis za dodelitev štipen-
dij za deficitarne poklice za šolsko leto 
2018/2019.

Namen štipendij za deficitarne poklice 
je zagotavljanje ustreznega kadra na trgu 
dela glede na povpraševanje delodajalcev, 
spodbujanje vpisa na vrste in področja 
izobraževanja, ki pospešujejo gospodar-
ski razvoj in izboljšujejo zaposljivost ter 
tiste, za katere ni dovolj zanimanja, ter 
promocija poklicnega in strokovnega iz-
obraževanja. Cilj javnega razpisa je dode-
litev 1000 štipendij. Za štipendijo lahko 
zaprosijo le dijaki 1. letnikov, ki bodo v 
šolskem letu 2018/19 prvič pričeli z izo-

braževanjem za razpisane poklice. Višina 
mesečne štipendije znaša 100 evrov. Šti-
pendijo za deficitarne poklice je mogoče 
prejemati z vsemi štipendijami, razen s 
kadrovsko štipendijo. Vlogo za dodelitev 
štipendije je mogoče vložiti na predpisa-
nem obrazcu pri Javnem štipendijskem, 
razvojnem, invalidskem in preživnin-
skem skladu Republike Slovenije. Rok za 
oddajo začne teči 15. 6. 2018 in se izteče 
20. 9. 2018.

POMEMBNE INFORMACIJE::
• prejemanje štipendije za deficitarne 

poklice ne vpliva na višino otroškega 
dodatka ali druge socialne transferje,

• ravno tako ne vpliva na višino plačila 
dohodnine,

• dijak lahko istočasno s štipendijo za 
deficitarne poklice prejema državno 
štipendijo/Zoisovo štipendijo,

• v primeru, da dijak ponavlja isti letnik 
oz. ne izpolnjuje pogojev za napredo-
vanje v višji letnik, lahko štipendijsko 
razmerje miruje, vendar ne več kot eno 
leto.
Javni razpis sofinancirata Republika 

Slovenija in Evropska unija iz sredstev 
Evropskega socialnega sklada. Javni razpis 
je objavljen na spletni strani, na naslovu: 
http://www.sklad-kadri.si.

:::: Deficitarni sklad 

Proslava v Vrtcu Bled
Dan pred kulturnim praznikom sta nas 
v vrtcu skozi kulturno dogajanje na Ma-
čjem trgu popeljala maček Muri in muca 
Maca. Na trgu so nastopili otroci, ki obi-
skujejo pevski zborček ter zapeli himno, 
otroci z ustvarjalnega giba so preko plesa 
predstavili našo zastavo, Jure in Anika 
Kralj pa sta nam zaigrala na harmoniko 
in kitaro.

Bilo je kulturno, poučno in hkrati 
sproščeno, tako, kot v vrtcu mora biti.

:::: Uršula Bizjak, Vrtec Bled

Praznični december v Vrtcu Bled
V Vrtcu Bled smo otrokom pričarali res 
praznični mesec. V začetku meseca nas je 
obiskal angelček skupaj s parklji, seveda 
pa tudi Miklavž ni pozabil na nas in nam 
je v peharje nasul suhega sadja.

Ogledali smo si igrico »Zakaj kače 
nosijo očala« v izvedbi Makse Ambrožič, 
Slavice Lokar in Mete Vodnjov.

Mina Kunstelj je otroke popeljala na 
čarobno popotovanje v zvočnih delavni-
cah. Imeli smo tudi praznično kosilo in 
novoletni ples, kjer smo zaplesali ob zvo-
kih prazničnih melodij.

Najstarejši otroci smo v knjižnici uži-
vali ob poslušanju pravljice Božični na-
gajivčki. Seveda pa smo vsi komaj čakali, 
da nas je obiskal Dedek Mraz. Z veseljem 
smo mu zapeli pesmice in še z večjim 
veseljem pogledali, kakšna darila nam je 
prinesel.

Mesec december je bil tudi čas, ko smo 
medse povabili starše. Lepe želje in misli 

smo si izrekli ob dobrem čaju, potem pa 
smo si skupaj ogledali plesno predstavo 
Mali princ v izvedbi strokovnih delavcev 
vrtca.

Mesec je bil res poln lepih doživetij 
tako za otroke kot za nas zaposlene.

:::: Polonca Bolčina, dipl. vzg.



Gogalova smreka se je 
posušila
Smreka je rasla ob stezi, ki nad Zako  
mimo Stana po robu skal vodi do Poglej-
ske gmajne. Izjemno vitalna smreka  je 
dosegla  orjaške  dimenzije – višino  38 
m, prsni premer 130 cm in 20 m3 lesa.  
Zadnje tri leta je tudi smrekove gozdove 
na Ravnicah in v Solznem dobesedno 
uničil lubadar. Smreka se je dolgo borila, 
a je bila vojska lubadarjev preštevilna in 
jeseni je tudi Gogalova smreka klonila.

:::: Vida Papler-Lampe, ZGS, OE Bled

Mladi 

130 let Podružnične osnovne šole Ribno
Šolo v Ribnem so odprli 1. januarja 1888 
in takoj pričeli s poukom. Ob prizadeva-
nju krajanov, staršev in učiteljev se je šola 
večala, posodabljala, postala in ostala srce 
in duša dogajanja v kraju. V svoji zgodo-
vini je doživljala vzpone, padce, različne 
režime in reforme. Tudi naravne kata-
strofe ji niso prizanesle. V šolskem letu 
1997/98 je šolo prizadel potres, zato so 
učenci morali nekaj časa obiskovati pouk 
v matični šoli na Bledu. Septembra leta 
2001 se je pouk ponovno pričel v lepo 
obnovljeni šoli v Ribnem. Prestala je vse 
težke preizkušnje in z leti postala bogatej-
ša. Ohranila je osnovno poslanstvo: dati 
mladim čim več znanja, spretnosti, navad 
in vrednot za nadaljnje življenje. Vsa ta 
leta tesno sodeluje s starši, krajani, z or-
ganizacijami in društvi v kraju, z matično 
šolo Bled in Podružnico Bohinjska Bela.

Aktivno se vključuje v delo in prire-
ditve Društva učiteljev podružničnih šol 
Slovenije. Letos Podružnica Ribno ob so-
delovanju s Podružnico Bohinjska Bela, 
matično šolo Bled in KD Rudija Jedretiča 
Ribno že peto leto gosti srečanje dram-
skih skupin podružničnih šol Gorenjske. 
Igralci z  zanimivimi predstavami raz-
veselijo učence razredne stopnje, ki so 
uspešno zaključili bralno značko.

V okviru medgeneracijskega povezova-
nja se vsako leto družimo s starimi starši 
in starši. V delavnicah in druženjih bo-
gatimo in nadgrajujemo skupno znanje, 
veščine in izkušnje. Spretnosti vezenja, 
pletenja, kvačkanja in klekljanja so v ob-
dobju petih let z veseljem in zanosom 
na podružnici poučevale krajanke, ki že 
vrsto let v ribenskih vaseh ohranjajo tra-
dicijo ročnih del. V sodelovanju s Trigla-
vskim narodnim parkom smo raziskovali 
domače obrti v domačem kraju. Z doma-
činom, ki še izdeluje lesene grablje, smo 
le-te izdelali in se družili ob ličkanju ko-
ruze. Spoznali smo, da je znanje temeljna 
dediščina za prihodnost.

Lepote domačega kraja in bogato kul-
turno dediščino smo ponesli preko meja 
Slovenije. Kar osem let smo sodelovali 
v skupnih projektih z učenci in učitelji 
dvojezične šole Ledince na Koroškem. V 
sodelovanju z matično šolo na Bledu pa 
smo se  v letošnjem šolskem letu povezali 
z učenci in učitelji iz Avstrije in Italije v 
skupnem projektu Trije jeziki na odru.

V okviru matične šole je Podružnica 
Ribno tudi aktivna članica mreže Zdra-
ve šole. Skrb za zdravje, za zdrav način 
življenja, razumevanje drug drugega in 
okoljska vzgoja so sestavni del ciljev in 
vsebine našega življenja in dela v šoli.

Ob svetovanju Inštituta za trajnostni 
razvoj iz Ljubljane, podpori in sodelova-
nju staršev, krajanov in vodstva matične 
šole smo izdelali zeliščno-zelenjavni vrt 
ob šoli, ki ga vsako leto pridno obdelu-
jemo. S pridelano zelenjavo obogatimo 
šolske malice, zelišča pa sušimo za čaje 
in dišavne vrečke. Z vrtom smo pridobi-
li pravo učilnico na prostem, kjer učenci 
neizmerno uživajo.

Podružnica Ribno se aktivno vključu-
je v kulturno dogajanje, tako v domačem 
kraju kakor tudi  v širšem okolju. Prav 
zato je pridobila naziv Kulturna šola.

V jubilejnem letu 2017/2018 obiskuje 
šolo 45 učencev. Pouk poteka v dveh kom-
biniranih, enem čistem in kombiniranem 
oddelku podaljšanega bivanja. Učenci se 
poleg rednega pouka lahko vključijo v 
različne interesne dejavnosti.

Želimo si, da bi se v Podružnici Rib-
no še dolga leta družili, učili, ustvarjali, 
si prisluhnili, si pomagali, se razumeli 
in se imeli lepo. Imamo vse pogoje za 
delo in prijetno počutje, za kar poskrbi 
vodstvo šole z ravnateljico Natašo Ahačič. 
Veseli smo podpore in razumevanja star-
šev, krajanov, krajevne skupnosti s pred-
sednikom Dušanom Žnidaršičem, vseh 
društev in nenazadnje tudi Občine Bled z 
županom Janezom Fajfarjem.

Srce in duša šole pa so radovedni in 
prizadevni učenci z razumevajočimi uči-
teljicami in zaposlenimi, ki znajo prisluh-
niti otrokom in jih razumejo.

Edino, kar z učenci pogrešamo, je pra-
va telovadnica. Verjamemo, da se nam bo 
želja dolgoročno izpolnila, zato smo jo 
skupaj zapisali in sklenili, da si jo bomo 
močno želeli. Saj, če si nekaj močno in 
iskreno želiš, se ti želja tudi uresniči.

:::: Meri Poklukar, Podružnica Ribno
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Na novo urejena šolska pot v Ribnem
Sočasno z gradnjo meteorne kanaliza-

cije z Izletniške ceste in območja izpred 
šole ter pokopališča v Ribnem je občina 
uredila tudi strugo potoka ob Savski cesti, 
vključno z zadrževalnikom hudourniških 
voda. Ob potoku je potekala precej neu-
rejena pešpot, ki pomeni kratko in varno 
bližnjico s spodnjega dela Savske ceste 
do Šolske ulice. Vrednost del je zanaša-
la 12.000 EUR. Nastala je lepa in široka 
sprehajalna pot, katere obnova je sovpa-
dla ravno s 130-letnico šole. 
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VSI NA STRAŽO!
Straža Bled je v soboto, 10. 2., odprla svoja vrata. Koliko časa bodo 
bele strmine dovoljevale varno smučanje, pa je odvisno od vreme-
na. Ekipa ljudi na smučišču je z zadnjimi močmi ujela vse snežinke, 
z bližnjih večjih parkirišč in delov neurejenih prog prestavila sneg 
na urejene proge le z namenom, da prebivalcem Bleda in gostom 
nudimo vsaj kanček tiste nostalgije iz starih let. Zato, Blejci, vlju-
dno vabljeni na naše domače bele strmine. Informacije o ceniku in 
odpiralnih časih najdete na www.straza-bled.si ali facebook strani/
strazabled.

Smučajmo doma, smučajmo na Straži. 

LEDENA DVORANA
V mesecu februarju nadaljujemo z uspešnim projektom Disco na 
(B)ledu, ki poteka vsak petek med 21.30 in 23.00. V času zimskih 
počitnic pa vabljeni na rekreacijsko drsanje, ki bo potekalo med 19. 
2. in 25. 2. vsak dan med 9.30 in 11.00 ter 16.30 in 18.00. V Ledeni 
dvorani Bled te dni gostimo tudi kuvajtsko reprezentanco hokeja na 
ledu. Kljub temu, da je za omenjeno državo hokej eksotičen šport, 
pa so pred kvalifikacijami za svetovno prvenstvo, ki bodo potekale 
v Sarajevu, za priprave izbrali Ledeno dvorano Bled. Zaradi dobrih 
pogojev, bližine hotelov in ugodne geografske lege se za priprave 
v Ledeni dvorani Bled v zadnjem času odloča vse več tujih ekip. 
V mesecu aprilu bo poleg slovenske članske reprezentance in re-
prezentance do 18 let na pripravah tudi ekipa Južne Koreje pred 
svojim debitantskim nastopom v elitni skupini svetovnega hokeja. 
V poletnih mesecih pričakujemo vrsto domačih in tujih kampov ter 
priprave elitnih tujih ekip. Nenazadnje pa ne gre pozabiti tudi po-
novne oživitve poletne hokejske lige.

 X Več na www.ledena-dvorana.si.

 KS Bled je tudi letos obdarila najmlajše
Minil je december, mesec, ko so otroci pisali pisma dobrim 

možem. Starši, stari starši, predstavniki podjetij…, pa so posku-
šali izpolniti v njih zapisane želje. Pogosto s tem povzročamo 
pravo zmedo v otroških glavah, ki še ne razumejo globljega po-
mena praznikov in ne tega, da je to, kako bomo praznovali in 
kako se bomo obdarovali predvsem stvar družinske tradicije in 
odraz naših vrednot oz. tega, kaj nam je res pomembno. Težko 
je sebe še težje pa najmlajše izolirati od potrošniško naravnane 
družbe in pri tem imeti v mislih, kaj želimo dati otrokom za po-
potnico v življenju. Zdi se, da postajajo seznami sodobnih otrok 
vse daljši, predvsem pa so stvari, ki si jih želijo, vse bolj natančno 
opredeljene. 

V svetu KS Bled pa nismo imeli težav s seznami, saj so tako 
vzgojiteljice Vrtca Bled in učiteljice OŠ Bled, previdno pregleda-
le kataloge in izbrale uporabne didaktične igrače. Mali otroci ne 
poznajo materialne vrednosti darila, pomembno pa je, da čutijo 
obdarovanje kot svečan dogodek, ob katerem se poleg pričakova-
nja in presenečenja pojavi še močan občutek, da so pomembni 
člen  družbe. Ob obisku predstavnikov KS v vrtcu in na šoli smo 
otrokom predstavili namen obdarovanja in jim razložili  s čim 
so si zaslužili darila. O zadovoljstvu otrok so pričali nasmehi na 
njihovih obrazih, kar je dokaz, da je bil naš namen dosežen.

:::: Meta Pazlar, KS Bled

Vrhunski pust na Bledu!
Tudi letos so si blejska društva in klubi na pustno nedeljo dali 
duška in v povorko, ki se je vila z vasi Grad in naprej po Jezerski 
promenadi ter končala v trgovskem centru, zapakirali marsikaj, 
kar lahko razumemo pod Bled -  vrhunska turistična destinacija. 
Okoli dvajset klubov in društev je pripravilo tematske maske, 
tako smo lahko videli vrhunsko krožišče, novo de lux vilo Rikli,  
blejsko gospodo, blejske rajske ptice, bungee jumping Iglica in 
podobno! Pustni sprevod si je ogledalo nekaj tisoč ljudi.

:::: Romana Purakrt
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Vsako sredo do 4.3. 18::00 – 21::00 Terasa Kavarne Park Blejsko drsališče z razgledom:: Curling
Vsak petek do 4.3. 20::00 – 21::00 Terasa Kavarne Park Blejsko drsališče z razgledom:: Salsa na ledu
Vsako soboto do 
4.3.

11::00 – 12::00 Terasa Kavarne Park Blejsko drsališče z razgledom:: Drsanje z Zakijem 
in Rozi

Vsako soboto in 
nedeljo do 4.3.

18::00 – 21::00 Terasa Kavarne Park Blejsko drsališče z razgledom:: Drsanje v ritmih 
DJ glasbe

Petek, 16.2. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Zakaj sem Ajček? Lutkovna predstava Grajskega 
lutkovnega gledališča Sevnica

 21::00 Zbor:: terasa Kavarne Park Romantični sprehod z baklami ob jezeru

 21::30 – 23::00 Ledena dvorana Bled Disco na ledu:: rekreacijsko drsanje s svetlobnimi 
efekti in DJ-jem

Sobota, 17.2. 19::00 Hotel Triglav Bled Valentinova večerja
 19::30 Dom krajanov Bohinjska 

Bela
Gledališki abonma KD Bohinjska Bela Druga plat 
medalje v izvedbi KPD Josip Lavtižar Kranjska 
gora

 20::00 Restavracija Panorama Valentinov plesni večer
Nedelja, 18.2. 11::00 Hotel Triglav Bled Posebna družinska nedelja:: kuharska delavnica 

za otroke
Četrtek, 22.2. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Košček domovine za vsakogar:: Kaj je rodovno 
posestvo? Predavanje Nade Okreša v organizaciji 
Društva za varstvo okolja Bled

23. – 25.2. 17::00 – 17::00 Olimpijski veslaški center 
Mala Zaka

6. Ruth-in tek v spomin na Ruth Podgornik Reš

Petek, 23.2. 10::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Otroška počitniška delavnica:: Spoznaj živalske 
sledi (obvezne prijave na info.trb@tnp.gov.si)

 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Hvaležni medved:: pravljico in delavnico za otroke 
bo pripravil Srečo Koren

 21::30 – 23::00 Ledena dvorana Bled Disco na ledu:: rekreacijsko drsanje s svetlobnimi 
efekti in DJ-jem

Sobota, 24.2. 10::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Otroška počitniška delavnica:: Ustvarjajmo z 
lesom (obvezne prijave na info.trb@tnp.gov.si)

Četrtek, 1.3. 18::00 Penzion Vila Kolinska Otvoritev umetniške razstave Tetyane Donets 
Savko, v organizaciji Ateljeja Art Murn 
International

 18::30 Festivalna dvorana Bled, 
zgornja dvorana

Večer z Muzejskim društvom Bled

Petek, 2.3. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Gusarska delavnica s kapitanom Volkcem v 
izvedbi Srečota Korena

Sobota, 3.3. 9::00 Zborno mesto:: Infocenter 
Triglavska roža Bled

Sledenje živalim v naravi Triglavskega narodnega 
parka ob Mednarodnem dnevu prostoživečih živali 
v okviru projekta WolfAlps (obvezne prijave na 
info.trb@tnp.gov.si)

 10::00 Športni center Pokljuka - 
Rudno polje

28. Pokljuški maraton AS

 17::00 Terasa Kavarne Park Drsalna revija na ledu na Blejskem drsališču z 
razgledom

 19::00 Zadružni dom Ribno Veseloigra Pokljuški zdravnik

Nedelja, 4.3. 18::00 Festivalna dvorana Bled Komedija Dan norosti
Ponedeljek, 5.3. 19::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Energija bosanskih piramid:: predavanje dr. 
Semirja Osmangića bo potekalo v bosanskem 
jeziku

Turizem    Prireditve

Novičke iz Sava Hotelov Bled
Februarja ne pozabite na romantiko!
Čeprav Valentinovo ni slovenski praznik, 
ga tudi pri nas praznuje čedalje več zalju-
bljencev. Ker je Bled pravi kraj za roman-
tike, je v Sava Hotelih Bled romantično 
obarvan kar ves mesec februar. Če oba 
uživata v izbrani kulinariki, si lahko z naj-
dražjo ali najdražjim privoščita vrhunsko 
romantično večerjo s štirimi hodi v Resta-
vraciji Julijana v Grand Hotelu Toplice. 
Cena za večerjo z vključeno penino znaša 
38 EUR na osebo. 

Tisti, ki vam je bolj pri srcu sproščanje 
v dvoje, pa lahko nekaj uric v dvoje pre-
živite v Wellnessu Živa v Hotelu Golf ali 
pa v Studiu Luisa v Grand Hotelu Toplice. 
V prvem paket za zaljubljence ponuja dve 
aromatični masaži ter tri ure savnanja in 
kopanja v termalnih bazenih, medtem ko 
bosta v Studiu Luisa v Grand Hotelu To-
plice uživala v romantični kopeli v dvoje 
ter na lux masaži v soju svečk.

Hitro po drsalke in na led! 
S tem, ko je Bled prekrila snežna odeja, je 
postalo drsanje na Blejskem drsališču na 
terasi Kavarne Park pravo zimsko dožive-
tje! Drsate lahko vsak dan med 9.00 in 
21.00, in sicer otroci do 12. leta brezplač-
no, odrasli pa za 2 evra. Če nimate svojih 
drsalk, si jih lahko izposodite za 3 evre. Na 
drsališču vsak dan poteka bogat animacij-
ski program: otroci lahko vsako soboto od 
11.00 do 12.00 drsajo z našima maskota-
ma, labodoma Zakijem in Rozi, ob petkih 
zvečer (20.00–21.00) na drsališču odme-
vajo ritmi salse, ob nedeljah med 18.00 
in 19.00 pa ritem drsanja narekuje DJ. 
Ledena ploskev je ob sredah med 18.00 in 
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datum ura lokacija prireditev

Sreda, 7.3. 19::00 Festivalna dvorana Bled Muzikal Vesna
Četrtek, 8.3. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Praznična delavnica ob dnevu žena:: Mateja Reš 
bo predstavila načine, kako pripraviti hrano 
vnaprej

 19::30 Festivalna dvorana Bled Komedija Tvoj bodoči bivši mož
Petek, 9.3. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Pravljico za otroke bo pripravil Bojan Turunčič

Sobota, 10.3. 10::00 Festivalna dvorana Bled, 
zgornja dvorana

Nastop Glasbenega centra Do Re Mi::  Otroci na 
gradu

 20::00 Festivalna dvorana Bled Veseloigra Pokljuški zdravnik
Nedelja, 11.3. 10::00 Zadružni dom Ribno Lutkovna matineja z vnučkom Matejem in 

škratkom Predstavčkom
Ponedeljek, 12.3. 18::00 Višja strokovna šola za 

gostinstvo in turizem Bled
Predavanje kluba Gaia:: Barvito na balkonih in 
terasah

Sreda, 14.3. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje samostojne fotografske razstave Francija 
Ferjana:: Narava s projekcijo

Četrtek, 15.3. 18::00 Višja strokovna šola za 
gostinstvo in turizem Bled

Predavanje kluba Gaia:: Rešimo težave na 
rastlinah

 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Ciper:: potopisno predavanje Francija Horvata

Petek, 16.3. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Hvaležni medved:: lutkovna predstava Glasbenega 
gledališča Melite Osojnik

 17::30 Osnovna šola Bled Glasbena pravljica Glasbenega centra Do Re Mi
 19::00 Festivalna dvorana Bled Dobrodelni koncert Lions kluba Bled s 

Slovenskim oktetom
Nedelja, 18.3. 11::00 Hotel Triglav Bled Posebna družinska nedelja:: kuharska delavnica 

za otroke
Torek, 20.3. 20::00 Festivalna dvorana Bled Komedija Dekliščina
Četrtek, 22.3. 17::00 Dom krajanov Bohinjska 

Bela
Velikonočne delavnice:: velikonočne butare 
(obvezne prijave na info@td-bled.si)

 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Politična kultura in higiena:: predavanje Žiga 
Šorlija

28. – 30.3. 17::00 – 20::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Tečaj pletenja košar (obvezne prijave na info.trb@
tnp.gov.si)

Sreda, 28.3. 18::00 Višja strokovna šola za 
gostinstvo in turizem Bled

Velikonočne delavnice:: ustvarjanje pirhov 
(obvezne prijave na info@td-bled.si)

Četrtek, 29.3. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Kulturna dediščina:: Društvo za varstvo okolja 
Bled organizira predavanje Maje Vrtačnik o 
elementih kulturne dediščine vaških jeder 
Zagoric, Želeč in Mlina

Sobota, 31.3. 19::00 Restavracija Panorama Plesni večer
 20::00 Festivalna dvorana Bled Letni koncert Big Banda Bled z gosti:: Uroš Perič, 

Alenka Godec in Peter Savizon
RAZSTAVE::
Vsak petek, soboto 
in nedeljo

10::00 – 16::00 Ob jezeru pod Casinojem 
Bled in TD Bled

Razstava Salvadorja Dalija

1. – 28.2 v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Od nakita do skulpture - razstava 
nakita, udeležencev študijskega krožka 
Medgeneracijskega centra Bled pod vodstvom 
Huberto Široka
Foto mozaik - razstava fotografij Natalije Kos, 
fotografinje in članice foto kluba TNP Bled
Moja prva knjiga - Učenci OŠ Bled razstavljajo 
svoje knjigice
Razstava slike Drevo avtorice Natalyje Gorza

4. – 28.2. v del. času Penzion Vila Kolinska Slikarska razstava umetnice Vesne Neferamis 
pod imenom »Oceani Življenja«

8. – 28.2. v času 
prireditev

Festivalna dvorana Bled Razstava del v tehniki pastela, slikarskega 
društva Atelje Bled

19.00 rezervirana za curling, na katerem 
se lahko pomerite s prijatelji ali sodelav-
ci. Zabava je zagotovljena – na ledu boste 
lahko uživali vse do 4. marca!

Starodobniki na Bledu
Na predvečer kulturnega praznika smo 

v Hotelu Park gostili 180 udeležencev pet-
dnevne zimske preizkušnje (Winter trial 
2018) v vožnji starodobnikov, ki jo že tra-
dicionalno organizira avtomobilistično 
združenje Classique B. V. z Nizozemske. 
90 starodobnih vozil, vseh starejših od 
leta 1985, se je na petdnevni preizkus 
podalo izpred tovarne BMW v Münchnu. 
Pot jih je vodila preko Čeških Budejovic, 
Aigena im Ennstal v Avstriji, Ptuja in Ble-
da v Sloveniji, cilj preizkušnje pa je bil v 
St. Wolfgangu v Avstriji. Tekmovalci so 
tekmovali v dveh kategorijah: v manj tek-
movalni Challenge Class, kjer so vozili le 
podnevi, ter v bolj tekmovalni Trial Class, 
ki je vključevala tudi dve triurni nočni vo-
žnji. Na Bledu smo jih pogostili na gala 
večerji v Restavraciji Panorama, naslednji 
dan, na slovenski kulturni praznik, pa so 
se že odpravili proti cilju v Avstriji.

:::: Zala Praprotnik

Priznanje gospe Martini Sirc
Med množico različnih priznanj, ki jih je 
Bled prejel lani, je tudi priznanje Društva za 
kronično vnetno črevesno bolezen, ki je za 
najlepša in najbolj urejena razglasilo javna 
stranišča v Občini Bled. Za urejanje stranišč 
in njihovo čistočo skrbi gospa Martina Sirc, 
župan Janez Fajfar ji je zato podelil tudi po-
sebno priznanje. 

Člani komisije društva so lani prevozili 
več kot 4.500 kilometrov ter pregledali in 
ocenili več kot 130 lokacij javnih stranišč 
po vsej Sloveniji. Ocenjevali so v 75-ih ob-
činah in na 54-ih bencinskih servisih ob 
avtocestah v Sloveniji.

Priznanje naj javno stranišče za 2017 v 
kategoriji občin je blejska občina prejela z 
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Zdravstveni turizem v Sloveniji

datum ura lokacija prireditev

14.2. – 11.3. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

240-letnica prvega pristopa na Triglav:: razstava 
fotografskega natečaja "Triglav 240"

1. – 31.3. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Mali princ – razstava del decembrskega 
ustvarjanja v  Vrtcu Bled 
Kolaž idej – razstava učencev krožka  slikanje na 
platno OŠ Bled

14.3. – 30.4. 8::00 – 16::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Samostojna fotografska razstava Francija 
Ferjana:: Narava

Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za pospeševanje turizma, info@visitbled.si.

doseženo oceno 4,74 točke od petih.  
Komisija se je pri ocenjevanju osredo-

točila na dostopnost, urejenost, označe-
nost dostopa, število sanitarij, sanitarije 
za invalide, opremo in higienski material.

Javna stranišča ima od skupno 75 obi-
skanih 36 občin, je zapisala predsednica 
ocenjevalne komisije Petra Leskovšek La-
setzky. Občine Kranjska Gora, Laško in 
Sevnica jih prej niso imele in so jih zgra-
dile letos, Ljubljana pa ima eno lokacijo 
manj kot v preteklih letih.

:::: RP

Visoka šola za hotelirstvo in turizem Bled 
je pripravila študijski program, ki bo za-
polnil vrzel na področju zdravstvenega tu-
rizma, ki trenutno vlada v Sloveniji. Zdra-
vstveni turizem je namreč precej več kot 
samo zdraviliška ponudba. Usposobljeni 
strokovnjaki bodo imeli posebna znanja 
s področja zdravstva, človekovega telesa, 
dobrega počutja in podobno, pravi mag. 
Tadeja Krašna, vršilka dolžnosti dekanje 
omenjene šole. Na okrogli mizi, ki so jo 
pripravili pred letošnjimi informativni-
mi dnevi, so povedali, da je zdravstveni 
turizem najbolj razvit na Malti, v Avstri-
ji, Švici, Veliki Britaniji, pa tudi na sose-
dnjem Hrvaškem. Pravega zdravstvenega 
turizma imamo v Sloveniji bolj malo. Po 

mnenju avtorja strategije razvoja blejske-
ga turizma, dr. Andreja Pompeta, ima 
Slovenija na tem področju še veliko neiz-
koriščenih potencialov.  

Tujci na splošno, veliko bolj kot Slo-
venci, zdravje jemljejo kot vrednoto, v ka-
tero je vredno vlagati tako čas kot denar. 
Medtem ko pri nas redki najamejo poso-
jilo za oddih, na katerem bi se sprostili in 
poskrbeli za svoje zdravje, je to v Skandi-
naviji in državah Beneluksa običajno.  

Vsekakor je povezovanje ponudnikov 
zdravstvenih storitev nujno, prav tako pa 
tudi izobraževanje kadrov, ki bodo pome-
nili pomembno dodano vrednost na po-
dročju slovenskega turizma. Na blejski 
Visoki šoli za hotelirstvo in turizem štu-

dentje lahko izbirajo med programoma 
Management zdraviliškega turizma in 
Management wellness turizma. 

:::: Romana Purkart

Tudi Bled v projektu Mala barja – Marja za ohranjanja mokrišč
Zavod RS za varstvo narave kot vodilni par-
tner in prijavitelj projekta ter projektni par-
tnerji: Občina Bled, Občina Trzin, Občina 
Logatec in Zavod Parnas smo z začetkom 
leta 2018 pričeli izvajati projekt z naslovom 
Mala barja – Marja. S pomočjo projekta 
bomo ohranjali in varovali nekatere ključ-
ne barjanske površine v okolici Ljubljane in 
na Gorenjskem. Projekt sledi izhodiščem 
Operativnega programa za izvajanje evrop-
ske kohezijske politike za obdobje 2014-
2020 in je eden od prednostnih projektov 
za izvedbo v okviru Programa upravljanja 
območij Natura 2000 (2015–2020).

Projekt bo prejel finančno podporo 
Evropske unije. Vrednost celotnega pro-
jekta je 1.96 milijona evrov. Projektne 
aktivnosti bomo izvajali od 1. 1. 2018 do 
30. 10. 2021 na območjih, ki so v celoti ali 
pa manjši del nekaterih Natura 2000 ob-
močij: Krimsko-Menišijska barja, Stržene 
luže, Črna dolina, Mišja dolina, Mlake 
pri Trzinu, Češeniške gmajne, Podhom, 
Bodešče, Brje-Zasip in Jezerc pri Logatcu. 

Vsa projektna območja, kjer se bodo 

izvajale aktivnosti, sodijo med mokrišča. 
Gre za majhne in ranljive površine na ka-
terih so prisotne nekatere redke živali in 
rastline, ki jih imenujemo specialisti, saj 
je njihova navzočnost pogojena s točno 
določenimi okoljskimi dejavniki. Mokri-
šča namreč ponujajo prostor, ki je pravi-
loma reven s hranili in nekatere rastlin-
ske vrste lahko uspevajo samo na takšnih 
tleh (npr. Loeselova grezovka). Da je vse 
skupaj še bolj zapleteno, so prav na te 
redke rastline vezane tudi nekatere žival-
ske vrste (npr. gosenica metulja barjanski 
okarček se prehranjuje le z določenimi 
šaši in travami). Zaradi vsega tega veljajo 
mokrišča za ključne površine za ohranja-
nje biotske pestrosti. 

Mokrišča in z njimi povezane rastlin-
ske in živalske vrste v javnosti morda ne 

vzbujajo naklonjenosti, saj je take povr-
šine težko obdelovati in izkoriščati. So 
pa toliko bolj pomembne za ohranjanje 
ravnovesja v naravi, saj so npr. pomemb-
ni zadrževalniki talne vode, vzpostavljajo 
primerno vlažnost območja itd. Številne 
skupine organizmov, ki se pojavljajo na 
mokriščih, imenujemo bio - indikatorji. 
Strokovnjaki namreč lahko po prisotnosti 
le teh sklepajo na stanje in kvaliteto dolo-
čenega dela narave.

Glavni namen projekta je izboljšanje 
slabega stanja treh življenjskih okolij - 
habitatnih tipov na projektnih območjih: 
travnikov z modro stožko, bazičnih nizkih 
in prehodnih barij ter ohranjanje in iz-
boljšanje razmer za kukavičevko (divjo or-
hidejo) Loeselovo grezovko in barjanskega 
okarčka, eno najbolj ogroženih vrst metu-
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 Treniranje in izobraževanje z roko v roki
Blejski veslaški klub je del zanimivega projekta Erasmus+Sport 
– Innovative Clubs for Dual Careers ali Inovativni klubi za dvoj-
ne kariere. Projekt, podprt s strani Evropske komisije, ki združu-
je šport in izobraževanje, je veslaški klub predstavil tudi ostalim 
domačim športnim klubom. »S projektom našim tekmovalcem 
in tekmovalkam omogočamo športno in poklicno usposablja-
nje oziroma kariero, tako da bi bili uspešni tako v veslanju kot 
v šoli,« pravi Jernej Slivnik z Veslaškega kluba Bled. V klubu 
trenirajo tako osnovnošolci kot tudi srednješolci. »Vsi ti mladi 
športniki in športnice se bodo enkrat nehali ukvarjati s športom 
in takrat morajo imeti možnost vstopiti na trg dela,« pravi Jernej 
Slivnik. 

V tem evropskem projektu sodelujejo še klubi iz Španije, Nem-
čije, Nizozemske in Italije, v blejskem veslaškem klubu pa so 
prepričani, da bi bil projekt lahko zgled tudi za ostale športne 
klube, zato ga bodo predstavili tudi na regijski in nacionalni rav-
ni, saj menijo, da je odgovornost vsakega športnega kluba, da po 
svojih močeh poskrbi za mlade ljudi, ki gredo že tako ali tako 
skozi težko obdobje odraščanja. 

In kako projekt pravzaprav deluje? »Povezali smo se s šolami, 
že prej smo na primer dobro sodelovali z jeseniško gimnazijo, da 
lahko športniki, na primer namesto da bi zjutraj prišli na Bled, 
trenirajo v šoli, da imajo različne ugodnosti, ko jih potrebujejo 
in podobno. Na naši strani športniki dobijo kompleten servis, ki 
bi jim bil sicer na voljo šele na reprezentančnem nivoju, to po-
meni, da jim nudimo zdravniške preglede, meritve, imamo sve-
tovalko na področju t. i. life style-a oziroma življenjskega sloga, 
ki jim pojasni marsikaj, tudi to, kako pomembna je izobrazba za 
življenje in podobno,« še pravi Jernej Slivnik.      

Kakorkoli obrnemo, dejstvo je, da gre vzgajanje mladih špor-
tnikov povsem v smer, ki na mladega človeka gleda celostno in 
ne več samo skozi ozko perspektivo doseganja čim boljših re-
zultatov. 

:::: Romana Purkart

Vesna v podporo hokejistom
Hokejski klub mlade kategorije Bled ali HKMK Bled je bil usta-
novljen že leta 1999. Pod vodstvom glavnega trenerja Valerija 
Šahraja je klub vsa ta leta uspešno in kontinuirano rasel in po-
večeval tako število svojih igralcev kot tudi število podpornih čla-
nov. Trenutno za HKMK Bled nastopa več kot 150 igralcev, ki za-
stopajo barve kluba v vseh selekcijah, tako v državnem prvenstvu 
kot tudi v mednarodnih tekmovanjih.

Glavno poslanstvo kluba je: "Naj bo igranje hokeja mladim 
v zadovoljstvo in ne prisila." Prav zato se vsako leto potrudimo 
in vsaki selekciji otrok organiziramo udeležbo na vsaj enem 
mednarodnem turnirju. Mladim hokejistom tako omogočimo, 
da spoznavajo svoje vrstnike in sklepajo prijateljstva tudi izven 
meja Slovenije. Vsa mednarodna tekmovanja predstavljajo veli-
ko finančno breme za klub in za starše, zato smo se letos odlo-
čili, da eni od selekcij pomagamo pri zbiranju sredstev z organi-
zacijo muzikala Vesna. Skupina staršev te selekcije se je organi-
zacije lotila zelo zavzeto in z jasnim ciljem omogočiti otrokom 
nastopiti na turnirju v tujini.

Muzikal Vesna bo v Festivalni dvorani na Bledu v sredo, 7. 
marca 2018, ob 19. uri. Vstopnice so že v prodaji v TIC Bled in v 
piceriji Briksen na Bledu.

Z nakupom vstopnice boste sebi privoščili ogled prekrasne 
predstave, mladim hokejistom pa pomagali, da bodo lahko uži-
vali v igranju hokeja na mednarodnem turnirju.

Športni pozdrav in se vidimo na muzikalu Vesna!

:::: HKMK Bled

Tekaške proge so urejene
Tekaško smučarski klub Bled je tudi letos ob prvi priložnosti, 
torej ob zadostni količini snega, pripravil tekaške proge na 
Bledu. Kot je povedal Vinko Poklukar iz kluba, so proge ure-
jene na relacijah Bled–Dobe, Bled–Dindol, Bled–Rečica in na 
Kupljeniku.

:::: RP

ljev v Evropi in Sloveniji. Tako Loeselova grezovka kot barjanski 
okarček sta vrsti, ki sta tesno povezani in odvisni od dobrega sta-
nja omenjenih habitatnih tipov. 

Slabo stanje barjanskih površin in vrst, ki so na njih prisotne, 
je predvsem posledica odsotnosti rabe in zaraščanja z lesnimi 
ter invazivnimi tujerodnimi vrstami rastlin. Z izboljšanjem sta-
nja habitatnih tipov in vrst v projektu Mala barja - Marja bomo 
ugodno vplivali tudi na ostalo biotsko pestrost, prisotno v teh 
območjih.

Tekom projekta bomo pridobili podatke tudi o ostalih ogrože-
nih rastlinskih in živalskih vrstah in spremljali učinke aktivnosti 
projekta na izboljšanje njihovega stanja.

Preko projektnih aktivnosti bomo vzpostavili dolgoročno pri-
merno upravljanje barjanskih površin. To bomo zagotovili med 
drugim tudi z odkupom in pogodbenim varstvom ključnih po-
vršin projektnih območij. Ko se bo stanje na teh površinah s pri-
merno rabo izboljšalo, bo to pomenilo tudi izboljšanje življenj-
skih površin za druge organizme, tipične za barjanske površine, 
s tem pa se bo izboljšala tudi biotska raznovrstnost.

Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz 
Evropskega sklada za regionalni razvoj.

:::: Zavod RS za varstvo narave
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ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

  
                
 
 
 
 
 

                                V A B I L O 

 
 
 

VVaabbiimmoo  oottrrookkee   ,,   ddaa   ssee   pprriiddrruužžii jjoo   vvaaddbbii   vv   nnaašš ii   AAllppsskkii   ššooll ii .. 

 
SPLOŠNA TELESNA VADBA   
 

 Poteka v telovadnicah osnovnih šol Radovljica,Begunje,Lipnica in Žirovnica od septembra do junija    
 za otroke stare od 4. let do 9. let 
 2 x tedensko splošna telesna vadba po 1,5 ure  + sobote po dogovoru 

          
   športne in elementarne igre,igre z žogo,rolanje,kolesarjenje 
 pohodništvo,gimnastika,koordinacija,ravnotežje 
 atletika,osnovni elementi akrobatike,smučarska telovadba  

 

                         PRIJAVE :  prijave in več informacij na  www.radski.si 
Z vadbo bomo pričeli po urniku od 16.9. dalje 

* oš Begunje pričnemo 1.10. 
    Info.tel.: 041 647 973 ( Bojan ) 
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TEČAJ SMUČANJA  
ZA OTROKE  

V ČASU ZIMSKIH POČITNIC (19. –23. 2. 2018).

Tečaj bo potekal v Kranjski gori - Velika Dolina in na smučišču  
v Kamni Gorici (če bo le to obratovalo)

Več informacij in prijave: www.radski.si 

KRIO KOMORA:: … ki nam oživlja žile!
Krio komora postaja po vsem svetu eno najbolj priljubljenih 
sredstev za regeneracijo in hujšanje.

To sodobno napravo imajo po novem tudi v hotelu Ramada 
Hotel & Suites v Kranjski Gori. Skozi recepcijo se pride v či-
sto poseben prostor, ki so ga poimenovali LABORATORIJ ZA 
REGENERACIJO IN KREACIJO S KRIO ENERGIJO, na kratko 
OiJ. Srce tega prostora je naprava slovenskega inženirja Boža 
Himelrajha, na voljo pa je tudi bogat darilni program slovenskih 
ustvarjalcev. 

Prijazna ekipa poskrbi za natančno razlago, preostane nam 
samo še, da se prepustimo presenetljivim učinkom. Do zdaj so 
bile z obiski najbolj pogumne gospe in športniki! Vabljeni vsi, 
ki bi radi prinesli v svoje življenje umirjenost, novo energijo in 
moč. Po zdravje v OiJ!

A n t u s

• trgovina za ustvarjalne
• tiskarna

www.antus.si  •  info@antus.si
04 586 51 30
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prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

kamnoseštvo

VURNIK
• spomeniki, klesanje napisov

• okenske police, stopnice

• kuhinjski in kopalniški pulti

www.kamnosestvo-vurnik.si

Vurnik Franci s.p.
Gradiška pot 6a
4240 Radovljica

GSM: 041 423 161
TEL: 04 53 15 227
info@kamnosestvo-vurnik.si
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Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,
4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si

ZDRAVILEC
MAKSIM OSIPOV 
V HOTELU RIBNO
Maksim Osipov, ruski zdravilec in 
promotor narodne medicine, se 
uvršča med najboljše zdravilce na 
svetu. O njegovih uspehih govorijo 
številne diplome, predvsem pa  
pisne izjave ter zahvale ljudi.  
Njegova naravna sposobnost je,  
da preprosto občuti energetsko 
stanje posameznika, kje ima težave 
in kakšne so te. HOTEL RIBNO

Izletniška 44, 4260 Bled

Termini: 26.2. – 4. 3. 2018
    16.4. – 22. 4. 2018
    21.5. – 27. 5. 2018
Terapijo je potrebno predhodno 
rezervirati na (04) 578 31 00 ali
na info@hotel-ribno.si

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

DO NOVIH OČAL Z 
NAROČILNICO VSEH 

OKULISTOV 
V SLOVENIJI LAHKO TUDI 

BREZ DOPLAČILA!
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OBIŠČITE NAS V PRENOVLJENI TRGOVINI 
Z BOGATO PONUDBO BLAGA!

KGZ GOZD BLED, z.o.o.  •  Rečica  •  Za žago 1a  •  T. 04 575 05 19  •  odprto 7-19, sob. 

Oglasna stran

BLUETOOTH 
TEMPOMAT 
ZASLON NA DOTIK 

S 5 LETI JAMSTVA ZA

12.990 €*

SPA[ R ]KIRAJ GA DOMOV!

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 6660

Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,5 do 5,2 l/100 km. Izpuh CO2: od 90 do 121 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0169 do 0,0550 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00002 do 0,00171 
g/km. Število delcev: od 0,01 do 20,14. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
* Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 Active (1,2 PureTech 82) - mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v 
primeru financiranja Peugeot – pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 12.990 EUR; mesečni obrok je 139 EUR pri pologu v višini 3.990 EUR in ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 10% do 50%, doba financiranja je 
vezana na ročnost od 36 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 18.1.2018 znaša 8,1% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno 
obrestno mero 6,6%; financirana vrednost 9.000 EUR; skupni znesek za plačilo 15.341 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 5 let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 100.000 km in avtomobilsko 
kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot. Ponudba velja do 30.4.2018.

peugeot.si

Blejski sir po ugodni ceni

semena in semenski  
krompir že na zalogi

lokalna trajnostna 
oskrba

za gospodinjstvo
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PRILOŽNOST JE PRAVA.

PRIHRANEK 500 EUR

GORIVO ZA 800 EUR 

ABC Dealership

Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 4,0-5,7 l/100km in 106-131 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073-
0,0558 g/km, trdi delci: 0,00024-0,00129 g/km, število delcev: 0,098-3,160 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem 
SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

Akcija velja od 1.1.2018 do 31.3.2018. Priporočene akcijske maloprodajne cene veljajo za nova vozila, za katera bo v obdobju akcije izstavljen račun. Do 
prejema Magna kartice v znesku 800 EUR so upravičeni tisti kupci novih vozil, katerim bo v obdobju akcije izstavljen račun in bo vozilo tudi registrirano.
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Dan norosti oglas

7. februar 2018 14:44:45

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

Oglasna stran 


